
  Nr. 18(94) 2013. gada oktobris

à5. lpp.

Kultūras zīme «Latviskais 
mantojums» tūrismā šogad pie-
šķirta 16 objektiem  visā Latvi-
jā. To vidū ir arī Bārbeles pa-
gasta brīvdabas muzejs «Au-
sekļu dzirnavas», kur saimnie-
ko Mediņu ģimene.

Zīme un apliecība par lat-
visko tradīciju daudzināšanu 
un darbarīku kolekcijas uztu-
rēšanu tiks pasniegta svinīgā 
sarīkojumā 24. oktobrī  Igates 
pilī (Limbažu novads), kur tiks 
atzīmēta Latvijas Lauku tūris-
ma asociācijas «Lauku ceļo-
tājs» 20 gadu jubileja.

Starptautiskajā veco ļaužu 
dienā, 1. oktobrī, patīkamu pār-
steigumu piedzīvoja pansionāta 
«Atvasara» ļaudis. Sociālās ap-
rūpes iestādē mītošos seniorus 
un invalīdus apciemoja Vecum-
nieku vidusskolas pirmsskolas 
5. grupas «Bitītes» mazuļi kopā 
ar savām audzinātājām Baibu 
Gerdiņu, Madaru Kļavinsku un 
auklīti Ingu Zvirbuli, informē 
«Atvasaras» vadītāja Zaiga Švā-
ģere.

Viesi ciemakukulī bija atne-
suši dažādus gardumus – medu, 
ievārījumus, sīrupus, kompotus, 
marinētus gurķus, tējas u. c. Dā-
vanu saņēmēju prieku vairoja 
burciņu un sainīšu noformē-
jums, kas bija gādīgu un mīļu 
roku veidots. «Sirsnīgs paldies 
bērnu vecākiem un audzinātā-
jām par sagādāto prieku, par 
labestību un mīļumu, padarot 
gaišāku veco ļaužu ikdienu,» 
atzinīgi vērtējot šo uzmanības 
apliecinājumu, emocijas neslēpj 
Z. Švāģere.

Šajā dienā veco ļaužu un 
invalīdu pansionātu apmeklēja 
arī novada Domes priekšsē- 
dētājs Rihards Melgailis. Viņš 
jau otro rudeni «Atvasaras» 
saimei uzdāvināja kasti ar pa-
ša purvā izaudzētām dzērve-
nēm. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Saņems kultūras 
zīmi

Atceras seniorus

Pašvaldības rīkotā konkursa 
«Vecumnieku novada rosī-
gākais pagasts 2013» noslē-
guma sarīkojumā 12. oktobrī 
Vecumnieku tautas namā 
pulcējās darbīgākie ļaudis 
un viņu atbalstītāji. 

Svinīgā ceremonija izvērtās 
par skaistu brīdi gan dalībnie-
kiem un laureātiem, gan viņu 
sveicējiem.

Svētkus ievadīja Mūzikas un 
mākslas skolas pedagogu priekš-
nesums. «Mūsu dzīves puķu dār-
zi ir mūzika un māksla, bet jū-
su – sakopts zāliens, ziedi un 
košumkrūmi. Ja mums ir grūti, 
ķeramies pie instrumenta, savu-
kārt jūs aizmirstaties, rušinoties 
dārzā, kopjot savas sētas un saim-
niecības,» čaklos ļaudis uzru-
nāja izglītības iestādes direkto-
re Iveta Lavrinoviča.

Atvēruši vārtus
Vecumnieku novada Domes 

priekšsēdētāja vietnieks Jānis 

Rosīgākais pagasts – Vecumnieki
 � Sumina konkursa dalībniekus, apbalvo laureātus

Kovals pirms sarīkojuma bija 
nobažījies – vai maz kāds iera-
dīsies uz svētkiem, jo skaistā 
un saulainā diena bija kā radī-
ta, lai veiktu vēl pēdējos āra 
darbus. Ieraudzījis ļaužu pilno 
zāli, viņš atzina, ka rosīgi cil-
vēki pagūst visu – gan saim-
niekot, gan atpūsties.

«Mēdz sacīt – slinkums bīda 
progresu. Latvietim vislielākais 
progresa bīdītājs ir kaimiņš. Ja 
kaimiņa sētā parādījusies jau-
na puķudobe, otrpus žogam 
top līdzīga. Šī sacensība mūsu 
novadu veido vēl skaistāku, ra-
da prieku pašiem, kaimiņiem un 
viesiem,» atzīmēja J. Kovals.

Konkursa vērtēšanas komi-
sijas vadītāja Eleonora Maisa-
ka pateicās cilvēkiem, kuri at-
vēruši vārtus uz savām sētām, 
saimniecībām un uzņēmumiem. 
«Par jūsu darbu ir jārunā, pa-
veiktais ir jārāda citiem un ar 
to jālepojas, lai visi redz un uz-
zina, ka Vecumnieku novads ir 
vieta, kur ļaudis vēlas dzīvot 

un saimniekot,» tā E. Maisaka.
Žūrijai šogad bija jānovērtē 

36 objekti, kas vairākās nomi-
nācijās pretendēja uz rosīgākā 
titulu, jāatrod «Novada odzi-
ņa» un jāizraugās darbīgākais 
pagasts.

Dāsni apdāvina
Cits pēc cita pateicību par 

piedalīšanos konkursā saņēma 
lauku sētu, daudzdzīvokļu un 
ciema māju saimnieki, zemnie-
ki un uzņēmēji, pagasta pārval-
žu vadītāji. Sarīkojuma kulmi-
nācijā tika godināti laureāti. Ti-
tulu ieguvēji saņēma diplomus 
un novada pašvaldības gādātas 
veltes – ozolkoka goda plāksni 
un veikala «Depo» dāvanu kar-
ti. Labvēļi bija sarūpējuši bal-
vas arī citiem dalībniekiem.

Z/s «Dzērves» dāvināja 11 
augļu kociņus, SIA «Jaunolis» – 
grants kravu daudzdzīvokļu mā-
jai «Laimas–1» (Vecumnieku 
pagasts), SIA «Pakāpiens» – 

Nomināciju «Rosīgākais pagasts» ieguva Vecumnieki. Par pelnīto novērtējumu priecājas pašval-
dības izpilddirektors Guntis Kalniņš un dārzniece Vēsma Veinberga.      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 18(94) 2013. gada oktobris 2. lpp.

«Stratēģijas mērķis – 
pieejami un kvalitatīvi 
sociālie pakalpojumi.»

Pasaulē nākuši dvīnīši 
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

INA 
JANKEVIČA,

novada 
domes 
Sociālā 

dienesta 
vadītāja

Trūcīgo kļuvis mazāk
Šis laiks, kad tiek plānots 

novada pašvaldības nāka-
mā gada budžets, ir aktīvs arī 
Sociālajam dienestam. Tiek 
izstrādāts jauns Vecumnieku 
novada domes Sociālā dienesta 
stratēģiskais plāns 2014. – 
2020. gadam. Daļa no iepriek-
šējā dokumentā noteiktajiem 
virzieniem ir īstenota, bet daļa, 
sākoties ekonomiskajai krīzei 
valstī, finanšu trūkuma dēļ pa-
lika ieceru līmenī.

Ir pagājis laiks, mainījusies 
ekonomiskā situācija, tāpēc ra-
dusies nepieciešamība sagata-
vot jaunu attīstības stratēģiju, 
kas būs balstīta uz situācijas iz-
pēti, klientu apmierinātības no-
vērtēšanu un ekspertu viedok-
ļiem. Uzsvars tiek likts uz jau-
nu sociālo pakalpojumu attīstī-
bu, kā prioritāti izvirzot aprūpes 
mājās mobilās brigādes (tās ne-
pieciešamību savās priekšvēlē-
šanu programmās uzsvēra arī 
deputāti) un daudzfunkcionā-
la dienas centra izveidi. Stra-
tēģijas mērķis ir radīt un attīs-
tīt iedzīvotāju vajadzībām at-
bilstīgus, pieejamus un kvali-
tatīvus sociālos pakalpojumus.

Šajā gadā ir vērojama trūcī-
go personu un ģimeņu skaita 
samazināšanās, kas varētu būt 
saistīta ar ekonomiskās situāci-
jas stabilizēšanos un stingrākiem 
nosacījumiem, izvērtējot un pie-
šķirot trūcīgas ģimenes (perso-
nas) statusu. 2012. gadā no    
1. janvāra līdz 1. oktobrim 789 
personām vismaz vienu dienu 
bijis trūcīgas personas statuss, 
bet 2013. gadā līdz oktobrim 
tas attiecināts uz 661 personu. 

Ievērojami sarucis garantē-

tā minimālā ienākuma pabalsta 
saņēmēju loks un izmaksātās 
naudas summas. 2012. gada de-
viņos mēnešos tam tērēti Ls 
17 201, bet 2013. gadā šajā 
pašā laika periodā – Ls 5082. 
Vairāk līdzekļu bijis nepiecie-
šams dzīvokļa pabalstiem. Pērn 
izmaksāti Ls 27 000, bet šī ga-
da deviņos mēnešos – Ls 28 930. 
Tas izskaidrojams ar šī pabalsta 
apmēra palielināšanu no Ls 100 
uz Ls 130 gadā. 

Labklājības ministrija plāno 
veikt vairākas izmaiņas so-

ciālās palīdzības jomā: mainīt 
trūcīgo personu ienākumu lī-
meni 2014. gadā, veikt dzīvok-
ļa pabalsta reformu un ieviest 
elektrības izdevumu kompensā-
ciju. Pašlaik tas vēl ir ieceru 
līmenī, taču, informācijai no-
nākot līdz pašvaldībai, Sociā-
lajam dienestam būs jāspēj šīs 
inovatīvās lietas ieviest praksē.

Arvien tiek pilnveidota un 
uzlabota sociālā darba kvalitā-
te, lai pakalpojumus iedzīvo-
tājiem sniegtu pēc iespējas 
profesionālāk. Aicinu ģime-
nes vairāk līdzdarboties savu 
problēmu risināšanā.

Sagaidot Latvijas valsts 
95. gadskārtu, Vecumnieku pa-
gasta muzejs aicina 6. – 12. kla-
šu skolēnus un pieaugušos 
piedalīties konkursā «Brīvības 
cīņas Latvijā 1918. gada no-
vembris – 1920. gada februā-
ris».

Darba forma ir katra paša 
ziņā. Tēma var tikt atspoguļota, 
veidojot aprakstu, fotomontā-
žu, maketu; to var atklāt gleznā 
u. c. Galvenais, lai iespējami pla-
ši, emocionāli un uzskatāmi tiktu 
atainoti jaunās valsts – Latvijas 
Republikas – pastāvēšanas pir-
mā gada nozīmīgākie notikumi.

Rīko konkursu par Latviju
Darbi jāiesniedz Vecum-

nieku pagasta muzejā vai no-
vada domē. To izstrādes ter-
miņš – 13. novembris.

Konkursa dalībnieku vei-
kumu vērtēs komisija trīs cil-
vēku sastāvā.

Veiksmīgāko darbu autori 
tiks apbalvoti 18. novembrī, 
Latvijas Republikas proklamē-
šanas 95. gadadienai veltītajā 
svinīgajā sarīkojumā Vecum-
nieku tautas namā.

Lai veicas!
A. BAĶE, 

Vecumnieku pagasta 
muzeja vadītāja

Vecumnieku pagasta muzejs aicina 
Lāčplēša dienā, 11. novembrī, plkst. 16 

pulcēties uz ATCERES BRĪDI 
Vecumnieku pagasta Rešnenieku 

kapos pie pieminekļa 
Latvijas brīvības cīnītājiem.

Plkst. 14.30 – lāpu gājiens no 
Vecumnieku tautas nama.

Autobuss interesentus gaidīs Vecumnieku 
centrā pie veikala «Pīlādzis» plkst. 15.40.

A. Baķe, muzeja vadītāja

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksas 
kārtējais termiņš ir 

15. novembris.
Tos, kuri nav norēķinājušies 

par iepriekšējo periodu, 
aicinām nokārtot savas 
saistības ar pašvaldību, 

lai vienlaikus ar 
pamatparādu neuzkrātos 

soda sankcijas, kas ir 
0,05% no pamatparāda 

par katru nokavēto dienu.
Vecumnieku novada 

dome

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais izde-

vums iznāk divas reizes 
mēnesī. Materiālu ie-

sniegšanas termiņš «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» 
novembra numuriem – 
1. un 15. novembris.

E-pasts: <zanna.zalite@ 
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 24. septem-
bra līdz 14. oktobrim reģistrēta 
četru bērniņu dzimšana. Pirmo 
dokumentu – dzimšanas apliecī-
bu – saņēmuši: Estere, Jānis, 
kā arī dvīnīši Laura un Lauris.

Reģistrēta viena pāra lau-
lība.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Broņislavs Varnauskaitis 

(1952. gada 6. marts – 2013. ga-
da 2. oktobris),

Vilma Kalēja (1927. gada 
29. aprīlis – 2013. gada 7. ok-
tobris),

Līvija Sūna (1932. gada 
13. jūnijs – 2013. gada 4. ok-
tobris),

Helēna Kokina (1933. gada 
19. marts – 2013. gada 7. oktob-
ris),

Pēteris Žižeruns (1929. ga-
da 2. augusts – 2013. gada 10. ok-
tobris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

ZINĀŠANAI!
Pašvaldības 

informatīvajā izdevumā 
«Vecumnieku Novada 

Ziņas» 
netiek publicēti 

privātpersonu un ar 
novada Domi nesaistītu 
institūciju sludinājumi 

un reklāma. 
Laikraksta mērķis ir no-
drošināt informācijas 

apmaiņu vietējā sabiedrī-
bā, iedzīvotājiem regulāri 

darot zināmus Domes 
lēmumus un atspoguļojot 
svarīgākās norises Vecum-

nieku novada dzīvē.



 Nr. 18(94) 2013. gada oktobris 3. lpp.

Latvijas Neatkarīgās 
televīzijas (LNT) rudens 
sadziedāšanās svētku 
«Dziedošās ģimenes» 
piektās jubilejas sezonas 
pirmajā raidījumā 
6. oktobrī piedalījās 
muzikālā Madlinsku ģimene 
no Vecumnieku pagasta.

Ar skanīgu priekšnesumu 
uz skatuves kāpa divas māsas – 
Gunita Bērziņa ar saviem bēr-
niem Annu Bērziņu, Donnu 
Dumbraiti un Dominiku Dum-
braiti, un Sanita Madlinska ar 
meitu Kristīni Madlinsku un 
dēlu Dānielu Madlinski. Ģime-
ne izpildīja Ulda Marhilēvi- 
ča komponēto dziesmu ar Gun-
tara Rača vārdiem «Iedomā-
jies».

Vieni no desmit 
labākajiem

«Savu dalību šovā pietei-
cām, jo jutām, ka varam un 
spējam konkurēt ar citām mu-
zikālām ģimenēm no visas 
Latvijas. Vēlējāmies sevi ap-
liecināt un tas mums nebūtu 
izdevies, ja nedarītu to no vi-
sas sirds,» atklāj G. Bērziņa.

Ģimene, startējot ar uzvār-
du Madlinski, pieteicās uz at-
lasi Rīgā, kur šī projekta orga-
nizatori saņēma visvairāk an-
ketu – 20. Dalībai «Dziedoša-
jās ģimenēs» tika izraudzītas 
četras skanīgākās saimes, vi-
ņu vidū – arī Madlinski. Vēl-
mi piedalīties sadziedāšanās 
svētkos pavisam bija izteiku-
šas 89 ģimenes no visas Latvi-
jas, taču dalībai šovā tika iz-

Pašiem sava dziedošā ģimene
 � Muzikalitāti un talantu apliecina televīzijas šovā

vēlētas desmit vislabākās. Nu 
ar savu dziedošo saimi var   
lepoties arī Vecumnieku no-
vads!

«Startējot atlasē, obligāta 
bija prasība izpildīt tautas 
dziesmu. Mēs daudzbalsīgi 
nodziedājām «Auga, auga Rū-
žiņa». Donna spēlēja vijoli, 
Anna – čellu. Otrs bija izvēles 
skaņdarbs, un mēs izpildījām 
Donnas sacerēto dziesmu 
«Eņģelis». Žūrijai ļoti iepati-
kāmies ar savu vienotību, 
smaidu un drosmi. Liels lep-
nums par to, ka mazā Anna 
(meitenei decembrī paliks as-
toņi gadi – Ž. Z.) tika izrau-
dzīta par šova reklāmas seju,» 
stāsta G. Bērziņa.

Mēģinājumi 
nespēj nogurdināt

Diena, kad norisinājās kon-
kursa tiešraide, un mājās pali-
cēji un atbalstītāji pacietīgi 
gaidīja raidījuma sākumu, gan 
mammām, gan bērniem bi-    
ja ļoti darbīga un piesātināta. 
Tā aizritēja, studijā mēģinot, 
taču arī tas Madlinskus ne-    
spēja nogurdināt. Talantīgā ģi-
mene uz skatuves izgāja prie-
cīga un smaidīga, lai visai 
Latvijai parādītu savu priekš-
nesumu.

Pirmajā raidījumā uzstājās 
desmit ģimenes no dažādiem 
Latvijas novadiem. Pēc žūri-
jas un skatītāju kopvērtējuma 
tika izvēlētas trīs, kas turpinās 
sacensību un pievienosies sep-
tiņām jau iepriekšējās «Dzie-
došo ģimeņu» sezonās iepazī-
tajām saimēm.

Madlinski cīņu par galve-
no balvu neturpinās, taču le-
pojas, ka viņi bija vieni no 
desmit, kuri savas spējas un 
muzikalitāti varēja apliecināt, 
piedaloties jubilejas sezonas 
pirmajā raidījumā. 

«Žēl, ka mūsu priekšnesu-
ma laikā īsti neskanēja visi 
mikrofoni, skumji, ka nezinām, 
vai, sasummējot žūrijas pie-
šķirtos punktus, ar skatītāju 
balsojuma rezultātiem, esam 
ierindojušies piektajā, astotajā 
vai desmitajā vietā. To mums 
neviens nepaziņoja, taču gan 
man un māsai, gan bērniem 
tas ir ļoti svarīgi,» pārmetumu 
šova rīkotājiem pauž G. Bēr-
ziņa.

Palīdz 
sagatavoties

Ģimene ir ļoti pateicīga vi-
siem novada iedzīvotājiem, ku-

ri viņus atbalstījuši gan ar do-
mām un labiem vārdiem, gan 
praktisku palīdzību.

«Milzīgs paldies Vecumnie-
ku novada Domei, kora «Via 
Stella» diriģentei Lienei Bat-
ņai, apskaņotājam Ingum Lie-
pam, tautas nama vadītājai Val-
dai Kaufmanei, Mūzikas un 
mākslas skolas direktorei Ive-
tai Lavrinovičai un pedago-
ģēm Solvitai Lokai un Mārai 
Lagzdiņai, Misas vidusskolas 
kolektīvam par sapratni un 
skolotājai Zaigai Jēgerei par 
sniegto palīdzību, šuvējām 
Svetlanai Kuzņecovai un Gu-
nitai Tomsonei, pašvaldības 
šoferiem Augustam Stūriškam 
un Ivaram Drezovam, kā arī 
visiem, kuri tika iesaistīti, lai 
mēs varētu sagatavoties sadzie-
dāšanās svētkiem,» aizkusti-
nāta ir G. Bērziņa.

ŽANNA ZĀLĪTE

«Iedomājies, kā tas būtu...» – tā uz LNT skatuves dziedāja 
Madlinsku ģimene no Vecumniekiem.

Ar uzvārdu Madlinski savu muzikālo talantu šova «Dziedošās 
ģimenes» pirmajā raidījumā 6. oktobrī atklāja māsas Gunita 
Bērziņa (otrā no kreisās) un Sanita Madlinska (no labās) un 
viņu bērni Anna Bērziņa, Donna Dumbraite (no kreisās), Do-
miniks Dumbraitis (no kreisās), Kristīne Madlinska (otrā no 
labās) un Dāniels Madlinskis.                         Publicitātes foto.



 4. lpp. Nr. 18(94) 2013. gada oktobris

Domes sēdē izskatīti 18 
darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu pieņem-
šanā attaisnota iemesla dēļ 
nepiedalījās pašvaldības 
vadītājs Rihards Melgailis.

Iesaista sabiedrību
Dome nolēma uzsākt SIA 

«Energy Investment» biogāzes 
un koģenerācijas stacijas būv-
niecības ieceres sabiedrisko ap-
spriešanu. Šī jautājuma izlem-
šanā no balsojuma atturējās 
deputāts Andris Lisovskis.

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis informē-
ja, ka pašvaldība saņēmusi ie-
sniegumu no SIA «Energy In-
vestment» par ieceri būvēt bio-
gāzes un koģenerācijas staciju 
Vecumnieku pagastā, nekusta-
majā īpašumā, ko uzņēmums 
iznomājis no Vecumnieku evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes. 

Sēdē piedalījās SIA «Energy 
Investment» pārstāvji Ģirts Fol-
manis un Artūrs Veiss. Viņi klāt-
esošos iepazīstināja ar uzņēmu-
ma līdzšinējo darbību, pastās-
tīja par Latvijā izveidotajām 
četrām dažādas jaudas biogā-
zes un koģenerācijas stacijām 
un mūsu apstākļiem pielāgoto 
tehnoloģiju. Vecumniekos ie-
cerēts izbūvēt staciju ar viena 
megavata saražotās elektroener-
ģijas jaudu. Uzņēmuma pamat-
peļņa balstītos uz siltumu, kas 
tiks pārdots iedzīvotājiem. 

Ģ. Folmanis un A. Veiss at-
bildēja uz deputātu jautājumiem.

«Groza» budžetu
Izdoti Vecumnieku novada 

Domes saistošie noteikumi nr. 8 
«Grozījumi Vecumnieku nova-
da Domes 2013. gada 23. janvā-
ra saistošajos noteikumos nr. 3 
«Par Vecumnieku novada Do-
mes pamatbudžeta un speciālā 
budžeta apstiprināšanu 2013. ga-
dam»».

Apstiprināts nolikums «Me-
todisko apvienību vadītāju dar-
bības organizēšanas, izvērtē-
šanas un samaksas kārtība».

Palielina 
pamatkapitālu

Nolemts palielināt SIA 
«Kūdrinieks» pamatkapitālu par 
Ls 2592.

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-

Vēlas būvēt koģenerācijas staciju
 � 25. septembrī Domes sēdē lemtie jautājumi

ta Skribāne informēja, ka uzņē-
mums lūdzis veikt pamatkapi-
tāla palielinājumu par Ls 1416 
avārijas likvidēšanai Misas cie-
ma centralizētās siltumsistēmas 
ārējās siltumtrases posmā (kop-
garums – 20 metru) un par    
Ls 1176,10 grāmatvedības pro-
grammas ieviešanai.

Andris Lisovskis rosināja 
turpmāk sekot līdzi, lai, iegādā-
joties datorprogrammas, apkal-
pošana būtu iekļauta cenā. Viņš 
informēja, ka ir datorprogram-
mas, kas nodrošina automātis-
ku pāreju uz eiro, bez papildu 
maksas, piemēram, «Tildes ju-
mis». G. Skribāne paskaidroja, 
ka pašvaldības iestādes nevar 
izmantot šo programmu, tā-
pēc, ņemot vērā nepieciešamo 
specifiku, izvēles iespējas ir 
visai ierobežotas.

Atbalsta šova 
dalībniekus

Dome atbalstīja māsu Guni-
tas Bērziņas un Sanitas Mad-
linskas ģimeņu dalību Latvijas 
Neatkarīgās televīzijas šovā 
«Dziedošās ģimenes», nodro-
šinot transportu nokļūšanai uz 
Rīgu un piešķirot finansējumu 
Ls 300 apmērā tērpu iegādei.

Nolemts nodrošināt autobu-
su Valles evaņģēliski luteriskās 

baznīcas draudzes ekskursijai 
šī gada 5. oktobrī, no pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem apmak-
sājot transporta izdevumus par 
300 kilometru garu braucienu.

Algos palīgu
No budžeta līdzekļiem pie-

šķirti Ls 1042 šī gada trim mē-
nešiem pedagoga palīga algo-
šanai Valles vidusskolā. 

Iestādes direktore Gita Eriņa 
deputātus informēja, ka Valles 
vidusskolā 2013./2014. mācību 
gadā 1. klasē izglītojas 14 bērnu, 
un četriem no viņiem nepiecie-
šama individuāla pieeja mācī-
bu procesā. Klases audzinātājai 
ir praktiski neiespējami nodro-
šināt normālu mācību gaitu, jo 
visa uzmanība ir jāvelta šiem 
skolēniem. Situāciju atrisinātu 
pedagoga palīga piesaistīšana, 
šādu atzinumu sniegusi arī nova-
dā izveidotā sociālā un izglītī-
bas jomas speciālistu komisija.

Deputāte Anna Balgalve no-
rādīja, ka šādi bērni ir arī citās 
novada skolās, tāpēc ir jāat-
balsta finansējuma piešķirša-
na, un jāizvērtē arī citu izglītī-
bas iestāžu vajadzības.

Nosaka izmaksas
Ar šī gada 1. septembri sav-

starpējie norēķini par skolēniem 

un pirmsskolas izglītības iestā-
žu audzēkņiem, kuri nav dekla-
rēti Vecumnieku novada admi-
nistratīvajā teritorijā, bet apmek-
lē novada Domes izglītības ie-
stādes, tiek veikti saskaņā ar 
šādām viena skolēna (audzēkņa) 
izmaksām mēnesī: Misas vidus-
skolā – Ls 87,85, Skaistkalnes – 
Ls 45,82 (tālmācības program-
mā – Ls 19,70), Valles – Ls 78,08, 
Vecumnieku vidusskolā – Ls 
57,76, Stelpes pamatskolā – 
Ls 107,16, pirmsskolas izglītības 
iestādē «Cielaviņa» – Ls 148,91.   

Aprēķinātas veco ļaužu un 
invalīdu pansionāta «Atvasa-
ra» viena iemītnieka uzturēša-
nās izmaksas mēnesī. Sākot ar 
šī gada 1. septembri, tie ir Ls 
380,57 (iepriekš – Ls 341,68).

Pēc pieredzes – 
uz Vāciju

Deputāti akceptēja novada 
Domes priekšsēdētāja Riharda 
Melgaiļa pieredzes apmaiņas 
braucienu uz Anhaltes-Biterfel-
des reģionu un Magdeburgu 
Vācijā no 9. līdz 12. oktobrim. 
To organizē Zemgales plāno-
šanas reģions.

Šī jautājuma izlemšanā no 
balsojuma atturējās deputāts 
Andris Lisovskis.

ŽANNA ZĀLĪTE

Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par ieceri Vecumniekos būvēt biogāzes un koģenerācijas 
staciju, Domes sēdē 25. septembrī deputāti nolēma uzsākt publisko apspriešanu. Par SIA «Energy 
Investment»  nākotnes plāniem informēja uzņēmuma pārstāvji Ģirts Folmanis (no kreisās) un Artūrs 
Veiss. Diskusijā iesaistījās deputāts Andris Lisovskis (no labās).              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 18(94) 2013. gada oktobris 5. lpp.

Konkurss «Vecumnieku novada rosīgākais 
pagasts 2013»

IEGŪTĀS NOMINĀCIJAS
v «Rosīgākais pagasts» – Vecumnieku pagasts;
v «Rosīgākā lauku sēta» – «Purviņi» (Līga Lauriņa, Imants 

Teteris), Vecumnieku pagasts;
v «Rosīgākā māja ciema teritorijā» – Līvānu iela 14 (Iveta 

un Guntars Konuši), Vecumnieku pagasts;
v «Rosīgākā daudzdzīvokļu māja» – «Laimas–1» (Ilga 

Kolosovska, Ludmila Gaidule), Vecumnieku pagasts;
v «Rosīgākais lauksaimniecības uzņēmums» – z/s «Abiķi» 

(Inita Muzikante, Jons Kirkils), Valles pagasts;
v «Rosīgākais uzņēmums nelauksaimnieciskās darbības 

jomā» – SIA «Piebalgas» (vadītājs Eduards Ivanovs), Vecumnieku 
pagasts;
v «Rosīgākais uzņēmums lauku tūrisma un aktīva dzīves-

veida pakalpojumu jomā» – SIA «Pīlādzis» (Lilita un Ēriks Pī-
lādži), Stelpes pagasts;
v «Novada odziņa» – SIA «Sutras» (Maija, Viesturs un 

Valdis Sutras), Bārbeles pagasts.
Avots: konkursa vērtēšanas komisijas protokols.

à1. lpp.
divus koka soliņus, ko ieguva 
lauku sētas «Ķērpji» (Kurme-
nes pagasts) un «Sūnas» (Skaist-
kalnes pagasts), SIA «Krīči» – 
masīvkoka solu, kas aizceļoja 
uz «Spudiņiem» (Stelpes pa-
gasts), SIA «DM Tehnika» – di-
vus dzīvžoga «frizējamos apa-
rātus», ko varēs likt lietā ciema 
māju saimnieki Regīna Rapa 
(Skaistkalnes pagasts) un Ligita 
un Pēteris Brieži (Vecumnieku 
pagasts). SIA «Florabalt» visiem 
konkursa dalībniekiem «uzsau-
ca» pa četriem kūdras substrā-
ta maisiem. Ziedu salona «Flo-
restans» īpašniece Ilze Spange-
re burvīgus puķu pušķus pasnie-
dza saviem favorītiem – SIA 
«Pīlādzis» (Stelpes pagasts) un 
Skaistkalnes pagasta pārvaldei. 
Z/s «Upescelmiņi» gādātās grā-
matas saņēma SIA «Pīlādzis» 
un z/s «Abiķi».

Visi dalībnieki dosies arī 
ekskursijā. Vecumnieku nova-

da Dome daudzdzīvokļu, ciema 
māju un lauku sētu saimnie-
kiem 26. oktobrī dāvina brau-
cienu uz Dobeles novadu, bet 
Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra Bauskas birojs 
23. oktobrī zemniekus un da-
žādu jomu uzņēmējus aicina 
paviesoties Ogres novadā.

Dome pateicās par darbu žū-
rijai, bet z/s «Upescelmiņi» rosī-
guma meklētāju komandai uz-
dāvināja iespēju apmeklēt pirt-
nieces un pirts slotu meistares 
Daigas Liepas nodarbību.

Vakars aizritēja sirsnīgā un 
priecīgā noskaņā. Par klātesošo 
omu rūpējās Vecumnieku tautas 
nama amatiermākslinieki, kuri 
gan dziedāja un dejoja, gan smī-
dināja ar teatrāliem «iestarpinā-
jumiem». Priekšnesumu snie-
dza televīzijas šova «Dziedošās 
ģimenes» dalībnieki – Madlin-
sku ģimene. 

Sarīkojums izskanēja ar balli.
ŽANNA ZĀLĪTE

SIA «Pakāpiens» vadītājs Egils Reinbergs pasniedz soliņu Kur-
menes pagasta lauku sētas «Ķērpji» saimniekiem Inesei un Ul-
dim Kuģiem.

Konkursa vērtēšanas komisijas vadītāja Eleonora Maisaka 
(priekšplānā) teic paldies žūrijai par milzīgo darbu, meklējot 
rosīgākos ļaudis Vecumnieku novadā.  

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Rosīgākais pagasts – Vecumnieki

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals un žūrijas pārstāve 
Aiga Saldābola sumina daudzdzīvokļu mājas «Laimas–1» darbī-
gās sievas Ilgu Kolosovsku un Ludmilu Gaiduli (pirmā no labās).

Senioru deju kopa «Ozols» apliecināja savu profesionalitāti, 
turpinot priekšnesumu arī tad, kad tehniskas ķibeles dēļ pār-
stāja skanēt mūzika.                               Foto – ARTURS ZUIKA



Nr. 18(94) 2013. gada oktobris 6. lpp.

IEGULDĪJUMS 
TAVĀ NĀKOTNĒ!
Projekts «Alternatīvu sociālo 

pakalpojumu attīstība Vecum-
nieku novadā», nr. 1DP/1.4.1.2.4/ 
11/APIA/NVA/075, tiek reali-
zēts darbības programmas «Cil-
vēkresursi un nodarbinātība» 
1.4. prioritātes «Sociālās iekļau-
šanas veicināšana» 1.4.1. pa-
sākuma «Sociālā iekļaušana» 
1.4.1.2. aktivitātes «Darbaspē-
ju vērtēšanas sistēmas un sociālo 
pakalpojumu ieviešanas sistē-
mas pilnveidošana» 1.4.1.2.4. 
apakšaktivitātes «Sociālās reha-
bilitācijas un institūcijām alter-
natīvu sociālās aprūpes pakalpo-
jumu attīstība reģionos» ietva-
ros. 

Tā mērķis – attīstīt un piln-
veidot alternatīvus sociālās re-
habilitācijas pakalpojumus Ve-
cumnieku novadā personām ar 
funkcionāliem traucējumiem, 
bērniem no maznodrošinātām 
un trūcīgām ģimenēm un per-
sonām, kas atkarīgas no psi-
hoaktīvām vielām, lai uzlabo-
tu sociālās un funkcionālās 
prasmes, kā arī veicinātu viņu 
integrāciju sabiedrībā.

Trīs atbalsta 
grupas

Divu gadu laikā projektā 
iesaistītas 115 personas no vi-
sa novada, dodot iespēju dar-
boties trijās atbalsta grupās:

1. Personām ar funkcionā-
liem traucējumiem;

2. Bērniem no maznodroši-
nātām un trūcīgām ģimenēm;

3. Personām, kas atkarīgas 
no psihoaktīvām vielām.

Atbalsta grupu dalībnie-
kiem no 2012. gada aprīļa līdz 
2013. gada oktobrim tika dota 
iespēja piedalīties dažādās no-
darbībās. 

t Personas ar funkcionā-
liem traucējumiem apmeklēja 
mūzikas terapijas (36 nodarbī-
bas sertificēta speciālista vadī-
bā), reitterapijas (35 nodarbī-
bas sertificēta speciālista vadī-
bā) un sociālo prasmju nodar-
bības (sešas nodarbības).
t Saistošas aktivitātes tika 

organizētas bērniem no mazno-
drošinātām un trūcīgām ģime-
nēm.
w Jāšanas apmācībā (36 

nodarbības) dalībnieki izzinā-
ja mērķtiecīgas brīvā laika pa-
vadīšanas iespējas, kas turklāt 
ir aktīvas un veselīgas, attīstot 
integrācijai nepieciešamās pras-
mes. 

Bērni apguva disciplīnu, 
dažādas darba prasmes, iejūtī-
bu, iemācījās rūpēties par 
dzīvniekiem, mērķtiecību, sa-
darbību un uzticību citam pret 
citu. Iesaistoties zirgu staļļa 
sadzīvē un savstarpēji komu-
nicējot ar citām personām, mēr-
ķa grupas dalībnieki integrē-
jās sabiedrībā un attīstīja sa-
skarsmes iemaņas. Aktivitātes 
intensitāte mazināja iesaistīto 
bērnu neorganizētu laika pa-
vadīšanu.
w Interaktīvās un informa-

tīvās grupu nodarbībās (četras 
nodarbības) tika apgūtas dažā-
das praktiskā darba prasmes 
un sadzīves iemaņas, kas palī-
dzēja mērķa grupas dalībnie-
kiem izprast šo prasmju ne-
pieciešamību, lai viņi varētu 
integrēties sabiedrībā. 

Tika piesaistīti vairāki spe-
ciālisti, kuri strādāja ar jaunie-
šiem. Radošo un individuālo 
prasmju attīstošo nodarbību va-
dītāji mērķgrupas pārstāvjus 
iesaistīja nodarbībās, kuru tē-
mas bija dažādas: attīstība, per-
soniskā higiēna, attiecības, mī-
lestība un lēmums par vai pret 
seksuālo attiecību uzsākšanu. 
Nepilngadīgo lietu inspekcijas 
pārstāvji informēja par likum-
pārkāpuma sekām un riskiem 

nokļūt soda izpildes un uzrau-
dzības iestādes redzeslokā. At-
karības speciālists iesaistīja spē-
lēs par atkarību un mudināja 
pusaudžus analizēt psihoaktī-
vo vielu un atkarības procesu 
negatīvo ietekmi uz veselību 
un personības degradāciju.
w Tūrisma nodarbību (60 

nodarbības) mērķis – iesaistīt 
bērnus no trūcīgām un mazno-
drošinātām ģimenēm aktivitātēs, 
izmantojot tūrisma un orientē-
šanās elementus. 

Plānotais nodarbību cikls 
mērķgrupas jauniešiem ietvēra 
atšķirīgu grūtības pakāpju tūris-
ma un orientēšanās sporta ele-
mentus. Piedaloties šajās akti-
vitātēs, bērni darbojās komandā 
un pa pāriem, apgūstot virvju 
izmantošanas prasmes un orien-
tēšanos ar kompasa un kartes 
palīdzību. Pildot dažādas sa-
režģītības uzdevumus, jau-
nieši attīstīja gan prasmi sa-
darboties, uzņemties atbildī-
bu un saliedēties, gan guva 
izpratni par tolerances nozī-
mi, kas mazina aizspriedu-
mus un bailes, veicina integ-
rāciju un sekmē pašapliecinā-
šanos sabiedrībā.
t Personām, kurām ir atka-

rība no psihoaktīvām vielām, 
tika nodrošinātas psihoterapeita 
(24 nodarbības), datorapmācī-
bas (12) un informatīvi izglī-
tojošas nodarbības (divas).

Noderīgas 
programmas

Projekta ietvaros darbam ar 
atbalsta grupām tika apmācīti 
Vecumnieku novada domes So-
ciālā dienesta pārstāvji, kā arī 
tika organizētas desmit super-
vīzijas nodarbības sertificēta 
speciālista vadībā.

Lai nodrošinātu projekta re-
zultātu ilgtspēju, tā īstenošanas 
laikā tika izstrādātas sociālās 
rehabilitācijas un motivācijas 
programmas. Tās tiks aktualizē-
tas un iekļautas Vecumnieku no-
vada domes Sociālā dienesta dar-
bību regulējošo iekšējo norma-
tīvo aktu sistēmā un Sociālā 
dienesta ikgadējā darbības plā-
nā arī pēc projekta ieviešanas. 
Sociālās rehabilitācijas un mo-
tivācijas programmas tiks pie-
dāvātas kā sociālais pakalpo-
jums turpmākajā darbā ar mēr-
ķa grupām. Projektā sasniegtie 
rezultāti tiks uzturēti vismaz 
divus gadus pēc tā īstenošanas.

Projekta finansējums – 100% 
Eiropas Savienības Eiropas 
Sociālā fonda līdzekļi. Kopē-
jās izmaksas – Ls 66 911,03. 
Realizācijas termiņš – 2013. gada 
31. decembris. Sadarbības ie-
stāde – Nodarbinātības valsts 
aģentūra, vadošā iestāde – Lab-
klājības ministrija.

D. ŠILEIKA,
novada domes Attīstības un 

plānošanas nodaļas vadītāja

IEVĒRĪBAI!
18. oktobrī plkst. 14 uz tikšanos ar Vecumnieku nova-

da Domes priekšsēdētāju Rihardu Melgaili, priekšsēdētāja 
vietnieku Jāni Kovalu un pašvaldības izpilddirektoru Gunti 
Kalniņu tiek aicināti Valles pagasta Taurkalnes ciema ie-
dzīvotāji. Saruna notiks bibliotēkas telpās.

Jautājumus, par kuriem ir vēlme runāt, var iesniegt pagasta 
pārvaldē vai novada domē.

Palīdz iekļauties sabiedrībā
 � Attīsta un pilnveido alternatīvus sociālās rehabilitācijas pakalpojumus

Izdoti saskaņā ar likuma «Par 
nekustamā īpašuma nodokli» 
1. panta otrās daļas 9.1. un Pār-
ejas noteikumu 40.2. punktu.

1. Saistošie noteikumi nosa-
ka nekustamā īpašuma nodokļa 
apmēru zemei un ēkām Vecum-
nieku novada pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā 2014. tak-
sācijas (kalendārajā) gadā.

2. Pēc zemes kadastrālās 
vērtības aktualizācijas nekusta-
mā īpašuma nodokļa apmērs 
2014. gadā, ja nemainās nekus-
tamā īpašuma lietošanas mērķis, 

atsevišķi par katru zemes vienī-
bu nedrīkst pārsniegt 2013. tak-
sācijas gadam aprēķināto no-
dokļa apmēru (neņemot vērā 
atvieglojumus) vairāk kā par 
25 procentiem. 

3. Ar nekustamā īpašuma 
nodokli neapliek dzīvojamo mā-
ju palīgēkas.

4. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2014. gada 1. janvārī.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs

Saistošie noteikumi nr. 9 
«Par nekustamā īpašuma nodokļa 
apmēru zemei un dzīvojamo ēku 
palīgēkām 2014. gadā»
SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU 

NOVADA DOMES SĒDĒ 2013. GADA 15. OKTOBRĪ



 Nr. 18(94) 2013. gada oktobris 7. lpp.

1. Nepieciešamības 
pamatojums.

Lai samazinātu nekustamā 
īpašuma nodokļa slogu Ve-
cumnieku novada iedzīvotā-
jiem, sniegtu atbalstu uzņē-
mējiem, veicinātu teritorijas 
attīstību un sakārtotību, li-
kumdevējs paredzējis pašval-
dībai iespēju noteikt samazi-
nātu nekustamā īpašuma no-
dokļa likmi zemei atsevišķām 
nodokļu maksātāju kategori-
jām.

Daudzos gadījumos Nekus-
tamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā reģistrētie 
dati par dzīvojamo ēku palīg-
ēkām joprojām neatbilst dabā 
esošajai situācijai. Ņemot vērā 
šo objektu skaitu un kadastrālo 
vērtību, saistošajos noteikumos 
paredzēts, ka dzīvojamo ēku pa-
līgēkas, izņemot garāžas, ar ne-
kustamā īpašuma nodokli ne-
tiks apliktas.

2. Īss satura izklāsts.
Likuma «Par nekustamā īpa-

šuma nodokli» grozījumi, kas 

stājās spēkā 2013. gada 1. janvā-
rī, piešķir pašvaldībām tiesības 
savā administratīvajā teritorijā, 
izdodot attiecīgus saistošos no-
teikumus, lemt par nekustamā 
īpašuma nodokļa pieauguma ie-
robežojuma piemērošanu un 
dzīvojamo ēku palīgēku neap-
likšanu ar nekustamā īpašuma 
nodokli. Patlaban spēkā esošie 
pašvaldības saistošie noteikumi 
bija piemērojami tikai 2013. ga-
dā.

Lai turpmāk īstenotu paš-
valdībām piešķirtās tiesības ne-
kustamā īpašuma nodokļa no-
teikšanā, izstrādāti jauni saisto-
šie noteikumi 2014. taksācijas 
(kalendārajam) gadam, kuros 
noteikts, ka:

1. zemes nekustamā īpašu-
ma nodokļa apmēra pieaugums 
nedrīkst pārsniegt 25 procentus;

2. dzīvojamo ēku palīg-
ēkas, izņemot garāžas, ar ne-
kustamā īpašuma nodokli ne-
tiks apliktas.

Saistošie noteikumi stājas 
spēkā ar 2014. gada 1. janvā-
ri.

Noslēdzies projektu kon-
kurss «Iedzīvotāji veido 
savu vidi 2013».

Vecumnieku novada Do-
me sadarbībā ar Nīderlandes 
fondu «Koninklijke Neder-
landsche heidemaatschappij» 
(KNHM) 2013. gada martā iz-
sludināja projektu konkursu 
«Iedzīvotāji veido savu vidi 
2013». Pašvaldība saņēma 21 
projekta iesniegumu no nova-
da iedzīvotāju neformālajām 
apvienībām. 

Pamatojoties uz nolikumu, 
vērtēšanas komisija apsekoja vi-
sus pieteiktos projektus, bet ap-
stiprināja septiņus. To īstenoša-
na tika uzsākta 3. jūnijā. Ieceru 
plānu realizācija norisinājās līdz 

Iedzīvotāji veido savu vidi
 � Par veiksmīgāko projektu – 500 eiro

30. augustam, kā to paredzēja 
līgums un konkursa nolikuma 
nosacījumi.

Kopējais KNHM piešķir-
tais finansējums – 4802 eiro.

Par iegūtajiem līdzekļiem 
ļaudis pašu spēkiem veica lie-
lu darbu vides sakārtošanā.

Jauni logi un durvis
Vecumnieku pagastā pro-

jekta «Beibeži–4» ietvaros Bei-
bežu ciema iedzīvotāji nomai-
nīja 12 logus daudzdzīvokļu mā-
jas kāpņu telpā.

Skaistkalnē tika realizētas 
divas ieceres. Veicot atpūtas 
vietas «Pie gobas» labiekārto-
šanu, izgatavotas un uzstādī-
tas kāpnītes, galds ar soliem, 
kā arī divi soli pie ugunskura 
un divi – nojumē. Daudzdzī-
vokļu mājas «Talcinieki» ie-
dzīvotāji veikuši jumta segu-
ma nomaiņu. 

Valles pagastā projekta «Mēs 

varam!» īstenošanas laikā 
daudzdzīvokļu ēka Liepu ielā 
7 tikusi pie jaunām kāpņu tel-
pas iekšdurvīm un ārdurvīm; 
atjaunots arī apgaismojums un 
izvietoti soliņi.

Labiekārto bērnu 
laukumus

Paveicot projektā «Odiko-
zāra» plānoto, Vecumnieku 
pagasta iedzīvotāji atjaunoja 
un labiekārtoja bērnu rotaļu 
laukumu Rīgas ielā 27a, kā arī 
veica tuvākās apkārtnes sa-
kopšanu.

Kurmenes pagastā labiekār-
tots bērnu laukums pie daudz-
dzīvokļu mājām «Silmači» un 
«Smaidas» (projekts «Anto-
niņš»): nokrāsotas un atjauno-
tas vecās šūpoles, izgatavotas 
divas līdzsvara šūpoles, pieci 
papildu soliņi, slīdkalniņš, uz-
stādīta lapene un iesēts zā-
liens.

Stelpes pagasta Beitiņu ļau-
dis labiekārtojuši bērnu lauku-
mu pie daudzdzīvokļu mājām 
«Noras» un «Bērzi», kur at-
jaunotas šūpoles un karuselis, 
ierīkota smilšu kaste, izvei-
dots futbola laukums un rotaļu 
komplekss.

Projektu noslēguma pasā-
kums tiks organizēts novembrī. 
Veiksmīgākā īstenotā iecere, 
kas visvairāk sekmē vietējās 
dzīves kvalitātes uzlabošanos, 
no KNHM fonda saņems nau-
das balvu 500 eiro apmērā. To 
paredzēts izlietot realizēto 
projektu uzlabošanai.

Nākamajā gadā Vecumnie-
ku novada iedzīvotājiem atkal 
tiks dota iespēja piedalīties 
KNHM fonda projektu kon-
kursā. 

I. BALCERE,
Vecumnieku 

novada domes 
projektu koordinatore

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 9 
«Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru zemei un 
dzīvojamo ēku palīgēkām 2014. gadā»

3. Informācija par
plānoto ietekmi uz 
pašvaldības budžetu.

No dzīvojamo māju palīg-
ēkām – šķūnīšiem, pagrabiem, 
pirtīm un tamlīdzīgām būvēm, 
izņemot garāžas – pašvaldības 
budžetā papildus varētu ieka-
sēt ap 12 tūkstošiem latu, kas 
ir salīdzinoši nelieli budžeta 
ieņēmumi, savukārt nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksātā-
jiem šo noteikumu ieviešana 
palielinātu nekustamā īpašu-
ma nodokļa kopējo apjomu.

4. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
sabiedrību un 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Saistošie noteikumi tiek pie-
mēroti visā Vecumnieku novada 
administratīvajā teritorijā un at-
tiecas uz visiem nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksātājiem.

Saistošajos noteikumos ie-
kļautās normas ļauj samazināt 
nodokļa slogu, veicinoši ietek-
mējot uzņēmējdarbības vidi.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

Saistošo noteikumu izpildi 
nodrošina Vecumnieku novada 
domes Finanšu nodaļas nodok-
ļu inspektors. Saistošie notei-
kumi tiks izskatīti un apstipri-
nāti Vecumnieku novada Do-
mes sēdē un publicēti pašval-
dības informatīvajā izdevumā 
«Vecumnieku Novada Ziņas», 
kā arī ievietoti interneta mā-
jaslapā www.vecumnieki.lv.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām.

Nav.
R. MELGAILIS,

Vecumnieku novada 
pašvaldības Domes 

priekšsēdētājs

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 30. oktobrī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.



Nr. 18(94) 2013. gada oktobris 8. lpp.

Valles pensionāru klubiņa 
«Brūklenājs» entuziasti kārtējo 
reizi kopā pulcējās 3. oktobrī. 
Tikšanās norisinājās pagasta 
bibliotēkā.

Sanākšanai bija tematiska ie-
virze. Seniores vēlējās uzzināt, 
kas jauns bibliotēkas krājumā 
(tuvojas garie, tumšie vakari), 
kā arī veikt ražas «rezumē», ap-
mainoties ar receptēm un de-
gustējot līdzpaņemto produkciju.

Svešzemnieks kivano
Bibliotēkas vadītāja Ingūna 

Kļaviņa apmeklētājas sagaidīja 
ar kafiju un glīti iesaiņotiem, 
maziem gardumiņiem. Viešņas 
cēla galdā atnestos labumus, un 
degustācija varēja sākties.

Šoreiz «topā» bija modē nā-
kušais svešzemnieks kivano, 
kas izaudzis Annas Burkānes 
siltumnīcā. Ja kāds nezina, kā 
šis auglis izskatās, lai iedomā-
jas nelielu meloni, kas sakrus-
tota ar kastaņa čaumalu. Mīk-
stums tam ir zaļš kā kivi. 

Bibliotekāre internetā bija 
sameklējusi receptes ar šī skābā 
augļa pielietojumu. Izrādās, no 
tā var gatavot gan pikantus sa-
lātus, gan saldus desertus. Iepa-
zīstoties ar receptēm, šķita – vi-
si šie ēdieni itin labi garšotu arī 
bez kivano klātbūtnes, bet, ja 
nu reiz tāds auglis ir modē, jāat-
rod tam arī pielietojums.

Saistošas anotācijas
Bibliotekāre pensionāru klu-

biņa dalībnieces iepazīstināja ar 
«svaigākajām» grāmatām. I. Kļa-
viņas veidotās anotācijas bija 
saistošas un interesantas, tāpēc, 
dodoties mājup, liela daļa jauno 
grāmatu tika paņemtas laika ka-
vēšanai. Bibliotekāre arvien cen-
šas atrast un iegādāties literatū-
ru, kas aizrauj dažādu interešu 
pārstāvjus, lai apmierināti būtu 
visi lasītāji.

Par jauko pēcpusdienu visu 
vārdā I. Kļaviņai siltu paldies sa-
cīja pensionāru padomes priekš-
sēdētāja Anna Ratkeviča.

A. SKOSA,
kultūras darba 

organizatore

Ražas «rezumē» – 
bibliotēkā

Šoruden tiek atzīmēta 
Latvijas Tautas frontes (LTF) 
25. gadskārta. Daudzskaitlī-
gajā organizācijā bija 
apvienojušies vairāki simti 
tūkstošu cilvēku – gan 
Latvijā, gan emigrācijā 
dzīvojošo tautiešu.

1985. gadā sākās PSRS līdera 
M. Gorbačova pārbūves un at-
klātības laiks. Sapnis par atkal 
brīvu Latviju vairs nešķita tik 
tāls un neaizsniedzams.

1986. gadā izveidojās nefor-
mālā organizācija «Helsinki-86», 
kas pirmā ieskandināja Atmodu. 
Šī grupējuma dalībnieki skaļi un 
atklāti pateica, ko nozīmē pa-
domju okupācija un ka pret to ir 
jācīnās. «..Viņi cirtās cauri nā-
vējoši indīgiem padomju ideo-
loģijas džungļiem, lai atstātu 
šauru, tomēr caurejamu taciņu 
nākamajiem gājējiem – Tautas 
frontei,» organizācijas aktivitā-
tes raksturo žurnāliste, toreizējā 
LTF izdevuma «Atmoda» gal-
venā redaktore E. Veidemane.

1987. gadā izdevās gūt vie-
nu uzvaru pār režīmu – sabiedris-
kās domas spiediens pasargāja 
Daugavu no jaunas hidroelek-
trostacijas būvniecības. 14. jūni-
jā un 23. augustā «Helsinki-86» 
organizēja «nemierus» – ziedu 
nolikšanu pie Brīvības piemi-
nekļa, pieminot mūsu tautas 
likteņdienas.

Atkal plīvo karogs
1988. gads bija gaviļu, cerī-

bu, karogu, biedrību, trauksmes 
laiks, kad katra diena atnesa kaut 
ko jaunu. 30. janvārī darbu sāka 
televīzijas programma «Labva-
kar». 21. aprīlī Daugavas stadio-
nā notika Vislatvijas Tautas de-
putātu sapulce, kurā pieņēma 
aicinājumu Latvijas PSR Augstā-
kajai padomei un Latvijas tautai 
aktīvi iesaistīties Latvijas Re-
publikas valstiskās neatkarības 
atjaunošanas darbā, veidot so-
ciāli taisnīgu sabiedrību, cilvē-
ka cienīgu dzīvi. 

27. aprīlī Arkādijas parkā 
notika Vides aizsardzības kluba 
mītiņš pret metro būvi Rīgā (pie-
dalījās aptuveni 10 000 cilvēku). 
Arī bārbelieši ar saviem parak-
stiem pievienojās aicinājumam, 
par ko ļoti satraucās Latvijas 
Komunistiskās partijas (LKP) 

Visplašākā tautas kustība Latvijas vēsturē 
 � Dziesmotā revolūcija beidzas ar valstiskās neatkarības atgūšanu 

Bauskas rajona komitejas ierēd-
nes.

1. – 2. jūnijā Latvijas Rakst-
nieku savienības valdes paplaši-
nātajā plēnumā žurnālists, pro-
fesors un politiķis M. Vulfsons 
paziņoja, ka 1940. gadā Latvijā 
nav notikusi sociālistiskā revo-
lūcija, bet okupācija. Publicists, 
dzejnieks un žurnālists V. Avo-
tiņš ierosināja dibināt Latvijas 
Tautas fronti. 

14. jūnijā notika mītiņš pie 
LKP Centrālās komitejas Politis-
kās izglītības nama (tagad – Kon-
gresu nams) 1941. gada 14. jūni-
jā nelikumīgi represēto un bojā 
gājušo piemiņai un gājiens uz 
Brīvības pieminekli, pirmo rei-
zi pēckara gados atkal plīvot 
sarkanbaltsarkanajam karogam.

10. jūlijā notika Latvijas Na-
cionālās Neatkarības kustības 
(LNNK) dibināšanas sapulce Rī-
gā, Arkādijas parkā. LNNK pro-
grammā jau sākotnēji bija for-
mulēts mērķis – neatkarīga Lat-
vija. Kustībai bija daudz piekri-
tēju arī mūspusē.

23. augustā, Ribentropa un 
Molotova pakta gadadienā, visā 
Baltijā notika masu demonstrā-
cijas. Rīgā, sporta arēnā, norisi-
nājās Z. Liepiņa un M. Zālītes 
rokoperas «Lāčplēsis» pirmiz-
rāde. Latvijas tautu modināja 
Lāčplēsis, kas aicināja pie tau-
tas saknēm un Atmodas spēka 
avotiem. Uzvedums pulcēja vai-
rāk nekā 160 000 skatītāju, kļūs-
tot par mūsu nācijas muzikālās 
atdzimšanas un Atmodas simbo-
lu.

Jāatkaro 
nolaupītās tiesības

Vasaras nogalē mūspuses 
ļaudis (skaistkalnieši, bārbelie-
ši,) rīkoja akciju pret ģipšak-
mens karjera izveidi Skaistkal-
nē, kas radītu draudus ekoloģi-
jai un veicinātu iedzīvotāju 
migrāciju.

Par topošās Tautas frontes ak-
tīvistu publisko ruporu kļuva 
žurnāls «Dārzs un Drava», kura 
galvenais redaktors bija aktī-
vais J. Rukšāns. 

Uz rudens pusi sāka veidoties 
LTF atbalsta grupas – notika  tau-
tas pašorganizēšanās. Bijušajā 
Bauskas rajonā pirmā šāda gru-
pa 12. septembrī tika nodibinā-
ta Bārbelē ar pārstāvniecību LTF 
dibināšanas kongresā. No Baus-
kas rajona kongresā piedalījās 
21 tautfrontietis.

«Ir beigusies pati karstākā 
pēckara Latvijas vasara. Bet tas 
vēl nav ražas laiks. Trīs zvaigznes 
Brīvības piemineklī var tulkot 
arī kā trīs atmodas lokus. Cetur-
tā loka var arī nebūt...,» uzrunā-
jot Tautas manifestācijas dalīb-
niekus Mežaparka estrādē, 7. ok-
tobrī sacīja akadēmiķis J. Stra-
diņš.

«Es jūs aicinu nebaidīties ne 
no kā. Mums vairs nav ko zau-
dēt, kā vien mūsu lopiskos sa-
dzīves apstākļus, mūsu neticī-
bu, pazemojumus, beztiesiskumu. 
Mums ir jāatkaro mūsu laupītās 
tiesības. Mums ir jāspiež to da-
rīt mūsu valdībai. Un mums ir 
jāpalīdz mūsu valdībai šajā dar-
bā. Latvija, tavi bērni ir saņē-

Helsinkiešu grupa (centrā – bārbelietis Juris Ziemelis). 1988. ga-
da 23. augusts.

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
var lasīt arī pašvaldības 

interneta 
mājaslapā 

www.vecumnieki.lv.



9. lpp. Nr. 18(94) 2013. gada oktobris

Visplašākā tautas kustība Latvijas vēsturē 
 � Dziesmotā revolūcija beidzas ar valstiskās neatkarības atgūšanu 

mušies, lai runātu patiesību! Pie-
dod un palīdzi, Latvija!» ai-   
cināja žurnālists un politiķis   
D. Īvāns.

Gara spēks un 
drosme

8. un 9. oktobrī notika LTF 
dibināšanas kongress. Sākotnē-
ji organizācija iestājās par Gor-
bačova «perestroiku». 1989. ga-
dā LTF kļuva skaitliski vēl lie-
lāka un sāka radikalizēties. Ot-
rajā kongresā tika formulēts 
mērķis – par Latvijas neatkarī-
bu. 

1989. gada 23. augustā nori-
sinājās akcija «Baltijas ceļš». 
Tā bija nebeidzama ļaužu ķēde 
600 km garumā cauri trim Bal-
tijas valstīm, kas visai pasaulei 
apliecināja baltiešu apņemša-
nos atgūt brīvību. 

Pēc Latvijas PSR Augstākās 
padomes vēlēšanām 1990. gada 
5. maijā LTF atbalstītie deputāti 
guva pārliecinošu pārsvaru, un 
4. maijā ar 138 balsīm «par» ti-
ka pieņemta Latvijas Neatkarī-
bas deklarācija.

LTF bija visplašākā tautas 
kustība Latvijas vēsturē. Šo lai-
ku mēdz dēvēt arī par dziesmo-
to revolūciju, kas trijās Baltijas 
valstīs – Latvijā, Lietuvā un 
Igaunijā – beidzās ar valstiskās 
neatkarības atgūšanu. Tas bija 
laiks, kad cilvēki atkal atgriezās 
dievnamos, un varbūt ticība 
Dievam deva spēku un cerību. 
Ļaudis ieguva gara spēku un 
drosmi, viņus varēja iznīcināt 
fiziski, bet ne garīgi. To pierādī-
ja Barikāžu laiks.

Mūsu tauta, gluži kā tre- 
šais tēva dēls, daudzkārt stā- 
vējusi krustcelēs. Nav viegli 
uzkāpt pa garo pupu vai pār-
peldēt trejdeviņas jūras. Vai pa-
gājušais gadsimts ir viena no 
trejdeviņām jūrām? Gadsimts, 
kad lija asinis, sviedri un asa-
ras, lai izcīnītu, uzceltu un zau-
dētu savu valsti. Lija asinis un 
asaras, lai atgūtu to atkal no 
jauna. 

Aicina uz 
diskusiju

Tautas fronti raksturo ļoti 
daudz epitetu, atziņu, minēju-
mu, vērtējumu, mītu. Par to un 
daudz ko citu būs iespēja disku-
tēt LTF atceres pasākumā Bār-
beles tautas namā 8. novembrī 
plkst. 16, tiekoties ar politikas 
zinātnes maģistru Edvīnu Šno-
ri. Aicināti visi, kuriem rūp Lat-
vijas vēsture, valsts šodiena un 
rītdiena.

Bārbeles pagasta bibliotēkā 
ikviens var apskatīt Kultūras 
ministrijas finansētu izstādi 
«Vakardiena šodien un rīt – 
LTF 25».

Dievs, svētī Latviju:
zemi, cilvēkus, valodu,
dziesmu un ticību,
godaprātu un tikumu;
Uzturi mūs brīvus – garā un
pateicībā,
Cilvēka vārda cienīgus
latviešus
Tēvzemē un pasaulē.

/V. Toma/
B. KRAUZE,

Bārbeles pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Bārbelieši akcijā «Baltijas ceļš».                    
  Foto – I. KRAUZE

Savus līdzcilvēkus, draugus, 
kaimiņus un citus palīgus 
28. septembrī aicinājām 
iesaistīties Vecumnieku 
pagasta Griķu kapu 
sakopšanas talkā.

Šajā kapsētā daudzu aizgā-
jēju atdusas vietas sen nav kop-
tas un sakārtotas, vairākas vairs 
nav atpazīstamas. Arī Mucenie-
ku dzimtai Griķu kapos apgla-
bāti mīļi cilvēki, tādēļ radu sali-
dojumā šī gada jūlijā radās iero-
sinājums aicināt līdzcilvēkus 
kopējiem spēkiem sakārtot mū-
su mīļo tuvinieku mūža mājas. 

Noliktajā dienā sapulcējās 
27 talcinieki – gan lieli, gan ma-
zi. Kopīgiem spēkiem tika uz-
postas arī aizmirstībai lemtās 
kapu kopiņas, izzāģēti un iznes-
ti krūmi, savākti atkritumi un 
no kapiem izvilkti vētrā nolauz-
to koku celmi.

Lielākais spēks – ģimenē
Žēl, ka labās ieceres atbal-

stītāji bija tikai Mucenieku 
dzimtas pārstāvji, kuri mēroja 
ceļu no Bauskas, Bārbeles, Mi-
sas, Iecavas un Rīgas. Vērojot 
padarīto, secinājām, ka mums 
pats lielākais dārgums pasaulē 
ir ģimene – tajā ir vislielākais 
spēks. Prieks, ka, stiprinot savu 
saimi un tās tradīcijas, atnācām 
pie tiem, kuru vairs nav starp 
mums, bet kuri vienmēr būs da-
ļa no mūsu ģimenes.

Griķu kapos daudziem tu-
vāko ciemu iedzīvotājiem ap-
bedīti mīļie cilvēki.  Ceram, ka 
nākamreiz (talku plānojam or-
ganizēt pavasarī) mums pie-
biedrosies ar citi, lai, kopīgi 
darbojoties, izrādītu cieņu tiem  
tuviniekiem, kuru vairs nav starp 
mums, un sakoptu viņu mūža 
mājas.

D. ALEKŠŪNE
Vecumnieku pagasta Misā

Griķu kapu sakopšanas talkā piedalījās lieli un mazi Mucenie-
ku dzimtas pārstāvji.                                          Foto – Z. ZĀLE

Guldiet mani saules pusē,
Lai var ziedos sapņi plaukt,
Lai es varu mierā dusēt,
Bērzs pie kapa būs mans draugs.
  /A. Straube/

Izsakām dziļu līdzjūtību mūsu 
Mirdziņai un Jānim, tuvu un mīļu cilvēku zaudējot.

Vecumnieku pagasta tautas nama 
senioru koris «Atbalss» un diriģente

SVECĪŠU 
VAKARS 

Skaistkalnes 
pagasta 
kapsētās

2. novembrī
Sila kapos – 
plkst. 14,

Jaunajos kapos – 
plkst. 15.

24. novembrī – 
Mūžības svētdienas 

DIEVKALPOJUMS
Valles baznīcā – plkst. 14,

Vecumnieku baznīcā – 
plkst. 16. 

Pirms dievkalpojuma  
Vecumniekos 

koncertu sniegs 
Haralds Sīmanis.



Nr. 18(94) 2013. gada oktobris 10. lpp.

Jau vairākus rudeņus mūsu 
valstī norit Latvijas Izglītības 
un zinātnes darbinieku 
arodbiedrības (LIZDA) rīkotā 
akcija «Skolas diena». Mācību 
iestādēs tiek gaidīti deputāti, 
kuri vēlas «ēnot» pedagogus 
un darbiniekus, kā arī 
iepazīties ar skolas ikdienu.

Aicinājumam kļūt par «ēnu» 
Vecumnieku vidusskolā laipni 
atsaucās novada Domes priekš-
sēdētāja vietnieks, deputāts Jā-
nis Kovals (ZZS).

Piedalās nodarbībās
24. septembra rītā J. Ko-

vals labā noskaņojumā ieradās 
pirmsskolā. Deputāts apmeklēja 
gandrīz visas grupas, uzklausī-
ja direktora vietnieces pirms-
skolas audzināšanas darbā Dai-
gas Aldes informāciju par bēr-
nu skaitu grupās, par personāla 
slodzēm, par darba laiku. Viņš 
novērtēja uzlabojumus telpās 
pēc veiktā remonta, kas darba 
vidi padarījuši ērtāku un bēr-
nu ikdienai draudzīgāku.

Viesis ielūkojās arī iestādes 
virtuvē, kur tika veikts remonts 
un iegādātas jaunas iekārtas.

Pēc rīta apgaitas J. Kovals 
piedalījās nodarbībās piecgadī-
go un sešgadīgo  bērnu grupās, 
kur mazos audzina pedagoģes 
Sanita Zaharāne, Aija Matuze-
viča un Dace Landorfa. Viņš ie-
klausījās skolotāju un bērnu 
sarunās «rīta aplī», vēroja integ-
rēto nodarbību matemātikā un 
aplicēšanā, novērtēja skolotā-
ju profesionalitāti, uzmanību 
un mīļumu darbā ar bērniem.

Matemātikas stundā 1. klasē 
deputāts kļuva par «ēnu» sko-
lotājai Inai Sirmovičai un se-
koja līdzi bērnu zināšanu ce-
ļam skaitļu pasaulē. 

J. Kovals uzklausīja saim-
nieciskā personāla viedokli par 
smagajiem darba apstākļiem un 
neadekvāti zemo atalgojumu. 
Tā kā valstī viens no galvena-
jiem uzdevumiem ir nabadzības 
mazināšana un sociālās nevien-
līdzības izskaušana, tad šie 
jautājumi tomēr būtu jārisina.

Pārrunā redzēto
Deputāts apmeklēja arī tā 

saucamo balto skolu. Būdams 
aktīvs sportists, viņš vizīti sā-

Deputāts kļūst par skolotāju
 � «Ēno» pedagogus un izzina izglītības iestādes ikdienu

ka ar sporta zāles apskati. Pēc 
vasarā veiktā remonta vide spor-
tošanai krietni uzlabojusies. 

Bioloģijas stundā 12. klasē 
ciemiņš kļuva par «ēnu» sko-
lotājai Andai Kuzmai. Deputāts 
bija patīkami pārsteigts par au-
dzēkņu mācītiesprieku, jo bija 
jūtams, ka jaunieši ir patiesi 
ieinteresēti mācību procesā. 

Vēlāk J. Kovals tikās ar sko-
las vadību, pārrunāja redzēto, 
kā arī uzklausīja vēlmes, kas ir 
būtiskas problēmu risināšanai. 

Lielas cerības vieš plānotā 
jaunas vidusskolas ēkas būvnie-
cība. To gaida gan skolotāji un 
bērnu vecāki, gan deputāti un 
pašvaldības vadība. Diemžēl no-
vads nav tik bagāts, lai saviem 
spēkiem šo ieceri īstenotu, tā-
pēc ir jāmēģina piesaistīt kāds 
privātuzņēmējs, kurš gribētu uz-
celt šo mūsu sapņu būvi, par ko 
pašvaldība varētu pakāpeniski 
norēķināties. Ēkas celtniecība 
atrisinātu arī rindu problēmu 
bērnudārzā.

Turpinās noslāņošanās
Deputāts interesējās par 

darba laiku bērnudārzā, par ie-
spēju izveidot dežūrgrupas, kas 
ļautu vecākiem mierīgu prātu 
doties savās gaitās. Viņš infor-

mēja arī par ideju vasarās rī-
kot dienas nometnes bērniem 
vecumā līdz 4. klasei, lai mam-
mām un tētiem nebūtu jāraizē-
jas par bērnu drošību, kamēr 
viņi paši atrodas darbā. Ja sko-
lās veiktā aptauja būs par labu 
šādas nometnes nepieciešamī-
bai, pašvaldība meklēs iespēju 
rast līdzekļus darbinieku algo-
šanai. Ēdināšanas izmaksas, 
protams, būs jāsedz vecākiem.

Vecumnieku vidusskolas di-
rektors Aivars Ķiņķevskis uz-
svēra, ka ļoti vajadzīga ir paš-
valdības finansēta pagarinātā 
grupa 1. – 4. klašu skolēniem.

Visi sarunas dalībnieki pie-
krita skumjajai atziņai, ka sa-
biedrībā joprojām turpinās no-
slāņošanās, kas ietekmē arī mā-
cību procesu. Bieži vien ilgsto-
šas grūtības un pazemojoša darba 
samaksa «sakauj» vecāku ap-
ņēmību nepārtraukti cīnīties, 
lai izdzīvotu, līdz ar to bērniem 
nav tā stiprā pamata, kur rast 
spēku un prieku ikdienai.

Sarunas beigās J. Kovals 
pateicās par uzaicinājumu ap-
meklēt skolu un apsolīja arī 
turpmāk sekot līdzi izglītības 
iestādes izaugsmei, tikties ar 
pedagogiem un darbiniekiem, 
pārrunāt problēmas.

Liels paldies deputātam par 
atsaucību un atbalstu LIZDA 
rīkotajai akcijai. Paldies skolotā-
jiem, iestādes vadībai un visiem, 
kuri piedalījās un palīdzēja, 
lai «Skolas diena» izdotos.

V. PETRUŠEVICA,
Vecumnieku vidusskolas 

arodkomitejas priekšsēdētāja

Deputāts Jānis Kovals palīdz 6. grupas audzinātājai Aijai Matuzevičai vadīt aplicēšanas nodarbību.
Foto – I. MIKALONE

26. oktobrī plkst. 19 
Misas tautas namā – 
Vecumnieku novada 

amatierkolektīvu 
sezonas atklāšanas 

KONCERTS.
Pēc koncerta 

visi tiek aicināti 
lustēties BALLĒ 
kopā ar grupu 
«Pilnmēness».

Amatiermāksliniekiem  
ieeja bez 
maksas, 

pārējiem – Ls 2.

22. oktobrī plkst. 13 
Vecumnieku pagasta 

Umpārtes bibliotēkā – 
tradicionālā 

salātu pēcpusdiena 
«Kas izauga dārziņā, tas 

nonāca burciņā!».
Laipni gaidīti!



11. lpp. Nr. 18(94) 2013. gada oktobris

Kad Stelpes pamatskolas pe-
dagoģe Lilita Berliņa mani uz-
runāja kļūt par viņas «ēnu», es 
ātri piekritu. Domāju – pasē-
dēšu stundās, pavērošu, aprunā-
šos ar skolēniem, darbiniekiem. 
Taču – nekā! Izrādās, man pašai 
būšot jāvada stunda un meite-
nēm jāiemāca kaut kas ļoti lat-
visks, proti, izcept sklandrau-
šus. Atteikt vairs nevarēju, jo 
doto vārdu vienmēr turu.

Ēnu dienai gatavojos ļoti 
nopietni, jo vairāk nekā 25 ga-
dus nebiju cepusi šo Kurzemes 
gardumu. Kādā svētdienā veicu 
nopietnu ģenerālmēģinājumu 
gaidāmajai mājturības stundai. 
«Izmēģinājuma trusīši» rezul-
tātu atzina par izdevušos, un 
tas mani iedrošināja.

Ar apetīti
1. oktobrī pie skolas mani 

sagaidīja smaidošas 8. klases 
meitenes. Ātri uzskrējām pa 
kāpnēm uz trešo stāvu, kur ne-
lielā jumta istabā ierīkots māj-
turības kabinets. Audzēknes jau 

Māca gatavot nabago ļaužu kārumu
 � Stelpes pamatskolā cep sklandraušus

daudzus darbiņus bija pavei-
kušas mājās un, kamēr atnāca 
skolotāja, mēs jau bijām iepa-
zinušās. Tik skanīgi vārdi un 
pašas arī ļoti jaukas!

Meitenes čakli darbojās, un 
drīz pannās gozējās Kurzemes 
rauši. Starpbrīdī devāmies pus-
dienās. Pamatskolas audzēkņi ir 
priecīgi par pašvaldības pie-
šķirtajām brīvpusdienām un 
ēdienu notiesā ar lielu apetīti. 
Aprunājos arī ar virtuves dar-
biniecēm, saimniecisko perso-
nālu. Skolotāja Sandra Neliusa 
informēja par plānotajiem kul-
tūras pasākumiem skolā, par 
bērnu aktivitātēm un turpmā-
kajām iecerēm.

Īpašs spēks
Pēc garā starpbrīža atkal 

devāmies uz mājturības klasi. 
Kamēr rauši cepās, bija laiks 
sirsnīgi aprunāties par vaļas-
priekiem, nākotnes profesijām 
un skolas pasākumiem, jo mei-
tenes gan dejo un dzied, gan 
spēlē teātri. Pieminēts, protams, 

tika arī franču puisis Batists, 
kurš veic brīvprātīgo darbu 
Stelpē un pamatskolas bēr-
niem pēc stundām māca gata-
vot dažādus ēdienus.

Tad telpu sāka pārņemt 
saldā raušu smarža. Uz koka 
dēlīšiem rindojās dzeltenas 
«saulītes», glāzēs tika saliets 
auksts piens. Meitenes sacīja: 
«Nebija nemaz tik grūti.» Ko-
pā lēnām izgaršojām šo gad-
simtiem seno nabago ļaužu 
kārumu – sklandrausi. Tas to-
mēr ir tik gards, un tajā ir 
īpašs spēks! Skolnieces gādī-
gi aiznesa raušus arī skolo- 
tājām, virtuves meitenēm un, 
protams, savas klases pui-
šiem.

Tā ir misija
Kad meitenes man snie-

dza košas rudens puķes un 
jautāja: «Ko mēs gatavosim 
nākamgad?», jutu – nav tālu 
līdz asarām. Spēju saprast 
pedagogus, kuri izlaidumā, 
teikdami uzrunu savai klasei, 

bieži notrauc no vaiga asaras, 
jo ir tik grūti šķirties no saviem 
bērniem. Paldies 8. klases jau-
nietēm un skolotājai Lilitai Ber-
liņai.

Es neteikšu neko par skolo-
tāja profesiju, jo tas nav tikai 
darbs, tā ir misija. Mēs visi reiz 
bijām bērni, kuri zinātkāri ska-
tījās skolotāja gudrajās acīs un 
ieklausījās viņa teiktajos vār-
dos, kuri kopā ar audzinātāju 
gāja pārgājienos, kurus skolo-
tājs bieži vien pirmo reizi aiz-
veda uz teātra izrādi, kurus 
skolotājs mīlēja.

Nu pienākusi mūsu kārta 
mīlēt viņus. Ar attieksmes mai-
ņu pret skolotāja darbu, ar cie-
ņu un, protams, darbam atbil-
stīgu atalgojumu. Ļoti gribētos 
ticēt, ka novada Domes depu-
tāti ar atbalstošiem lēmumiem 
spēs skolotājiem sagādāt kādu 
nelielu pārsteigumu nākamajā 
vasarā.

V. PETRUŠEVICA,
novada Domes 

deputāte

Dzejas dienu nedēļā 
kurmeniešiem gaidīts bija 
13. septembris, kad pagasta 
bibliotēkā ciemojās 
dzejniece, rakstniece un 
vēsturniece Gina Viegliņa-
Valliete.

Dzejas dienas kopā ar no-
vadnieci nav tikai vārsmu la-
sījumi vien; tās kļuvušas par 
domubiedru tikšanos omulīgā 
un sirsnīgā gaisotnē.

Viesošanās reizē G. Viegli-
ņa-Valliete pastāstīja par savām 
iecerēm, atklāja iedvesmas avo-
tus un lasīja jaunāko dzeju. Vi-
ņa atbildēja arī uz klausītāju 
jautājumiem. 

Daudzas dzimtas Zemgalē 
cēlušās no votiem, kuru dzīvi 
pētījusi vēsturniece. Drīz apgāds 
«Jumava» laidīs klajā viņas grā-
matu «Pa votu un sēļu pēdām 
Zemgalē 15. – 20. gs.». Izdev-
niecības un Latvijas Pašvaldību 
savienības izsludinātajā manu-
skriptu konkursā «Kultūrvēs-

Novadniece lasa savu jaunāko dzeju

tures mantojuma saglabāšana 
Latvijas novados» viena no uz-
varētājām bija G. Viegliņa-
Valliete. Novadniece balvā sa-
ņēma iespēju izdot grāmatu. 

Pasākuma apmeklētāju dā-
vātie ziedi un atzinīgie vārdi 
apliecina to, ka interese par 
latviešu literatūru un dzeju ne-
būt neaprobežojas ar klasiķu 
daiļrades iepazīšanu. Liela vēr-

Valles pagasta dzejniece Gina Viegliņa-Valliete Kurmenes pa-
gasta bibliotēkā viesojās 13. septembrī.     Foto – M. BALODE

tība ir iespēja izzināt pašmāju 
autoru dzīves uztveri un dzir-
dēt dzeju viņu izpildījumā. 
Šādas tikšanās ir vajadzīgas 
ikvienam – lai izietu ārpus mā-
jas, rastu jaunas domas, citu 
redzējumu un veltītu savu 
laiku neparastajam.

G. SKADIŅA,
Kurmenes pagasta 

bibliotēkas vadītāja

GINA VIEGLIŅA-
VALLIETE

Kas mirkli 
padara skaistu?

Kas mirkli padara skaistu?
Tā saule, virs meža kas lec,
Un dzērvju klaigas purvā,
Un migla, ko tālumā redz.
Kas gadus dara tik skaistus?
Tās dienas, kad mirkļus tu krāj,
Un dvēseles bagātību
Mātes raibajā seģenē klāj.
Tie mirkļi un gadi par īsu,
Tu atgriezies domās arvien,
Pie bērnības, jaunības takām,
Ko krāsaini dzīpari sien.
Krīt rasa no asteru plakstiem,
Krīt zīle bez steigas, tāds stāsts,
Vēl mirklis, un atveras rozes – 
Manas Latvijas ziedu klāsts.

19. oktobrī 
plkst. 17 

Valles saieta namā – 
draudzības SADANCIS 
«Rudens lapu virpulī».
Piedalās vidējās paaudzes 

deju kolektīvi 
«Mārupieši» un «Valle».



Nr. 18(94) 2013. gada oktobris 12. lpp.

Vecumnieku novada 
izglītības iestāžu 
direktoru vietnieki 
26. septembrī devās 
pieredzes braucienā 
uz Bausku. 

2011. gada 1. septembrī 
Bauskas 1. vidusskola tika re-
organizēta un izveidotas Baus-
kas Valsts ģimnāzija un Baus-
kas sākumskola.

Ciemiņus laipni uzņēma šo 
iestāžu direktori Raimonds Ža-
bovs un Linuta Ģerģe.

Nēsā formas 
tērpus

Bauskas sākumskolā mācās 
361 audzēknis, strādā 41 peda-
gogs (28% ir maģistra grāds). 
Skolēniem ir labi sasniegumi 
valsts pārbaudes darbos, olim-
piādēs. Aktīvi darbojas vecāku 
padome. 

Kopš 2012. gada 1. septem-
bra skolēni nēsā formas tērpus, 
kas ir rudzupuķu zilā un gaiši 
zaļā krāsā. Šos toņus savā ap-
ģērbā izmanto arī pedagogi.

Direktores vietniece Inita 
Nagņibeda pastāstīja, kā tiek 
popularizēts sākumskolas vārds, 
kā – radītas un nostiprinātas 
tradīcijas. Ierasta ir ziedu kom-
pozīciju veidošana skolas pa-
galmā, koncerta sagatavošana, 
atzīmējot Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienu, Ziemas-
svētkus, Mātes dienu. Priekšne-
sumus sniedz gan skolēni un 
pedagogi, gan vecāki. Jauna tra-
dīcija ir visas skolas saimes 
kopīga došanās pārgājienā. Zi-
nību gada noslēgumā gaidīts ir 
sarīkojums labākajiem mācību 
darbā, ārpusklases pasākumos, 
sportā. 

Par skolēnu pašpārvaldes 
veidošanu stāstīja jauniešu uz-
ņemtais videomateriāls.

Direktores vietniece Mudī-
te Savicka iepazīstināja ar me-
todiskajām komisijām, infor-
mēja par sadarbību ar citām 
mācību iestādēm. Skolā tiek 
īstenotas divas pamatizglītī-
bas programmas – ar dabas-
zinību un sociālo virzienu.     
5. klasē bērni izvēlas apgūt 
vienu no tām. 

Viesiem tika izrādītas arī 
izremontētās un mājīgās tel-
pas.

Apmeklē izglītības iestādes Bauskā
 � Izzina ģimnāzijas un sākumskolas pieredzi

Labi sasniegumi
Bauskas Valsts ģimnāziju 

šajā mācību gadā apmeklē 
332 audzēkņi, strādā 43 peda-
gogi: trīs ieguvuši 5. kvalitātes, 
deviņi – 4., bet pārējie – 3. kva-
litātes pakāpi. Ģimnāzija iz-
strādājusi un licencējusi pa-
matizglītības otrā posma (7. – 
9. klasei) profesionāli orientē-
to programmu (komerczinī-
bas). Vidusskolas posmā tiek 
īstenotas četras programmas: 
vispārizglītojošā, profesionāli 
orientētā, humanitārā un sociā-
lā, matemātikas, dabaszinību 
un tehnikas virziena. 

Ģimnāzijai ir sadarbības 
projekti ar Lietuvas, Igaunijas, 
Zviedrijas un Polijas skolām, 
Comenius projektā – ar izglītī-
bas iestādēm Itālijā, Turcijā, 
Lietuvā, Rumānijā un Lielbri-
tānijā. Izveidojusies arī laba 
saikne ar Latvijas ģimnāzijām, 
mūsu valsts augstskolu pasnie-
dzējiem.

Direktora vietniece Maruta 
Lagzdiņa ļāva iepazīt audzēkņu 
mācību sasniegumu plānošanu, 
vadīšanu un vērtēšanu. Pagā-
jušajā mācību gadā centralizē-
tajos eksāmenos vidējais vērtē-
jums bija 67%. Bērniem ir labi 
sasniegumi mācību priekšmetu 
olimpiādēs un skolēnu zinātnis-
ki pētnieciskajos darbos valstī.

Liela uzmanība tiek veltīta 
skolēnu attīstības dinamikas 
izzināšanai. 

Maksā stipendiju
Ģimnāzijas audzēkņi pieda-

lās daudzos konkursos un gūst 
labus rezultātus. 

Bauskas novada dome mak-
sā stipendiju tiem 9. un 12. kla-
šu skolēniem, kuriem ir labi sa-
sniegumi mācībās. Vienreizēju 
skolas naudas balvu – Ls 150 – 

saņem tas 12. klases audzēknis, 
kuram ir visaugstākais vērtē-
jums. Par ieguldījumu skolas 
dzīvē, personisko izaugsmi var 
saņemt Martina Koha ģimnā-
zijas balvu – Ls 75. Mācību 
gada beigās apbalvo skolēnus, 
kuriem mācību sasniegumu vi-
dējais vērtējums ir lielāks vai 
vienāds ar 8.

Direktora vietniece Terēzija 
Pundure ļāva izprast direktora 
vietnieka darba organizāciju – 
stundu saraksta plānošanu un iz-
maiņas, tarifikācijas sagatavo-
šanu.

Tikšanās nobeigumā Vecum-
nieku novada skolu pārstāvji 
piedzīvoja skaistu un emocionā-
lu brīdi, vērojot rudenīgo Baus-
ku no atjaunotā ģimnāzijas tor-
nīša. Priecēja atkalredzēšanās ar 
kādreizējiem kolēģiem. Sirsnīgs 
paldies Maldai Ignatjevai par 
pieredzes semināra organizēša-
nu. Paldies par atbalstu Vecum-
nieku novada Domei un izglī-
tības metodiķei Vijai Beļūnai.

G. ROMANOVSKA,
Vecumnieku novada 
direktoru vietnieku 

metodiskās apvienības 
vadītāja

Bauskas sākumskolas direktore Linuta Ģerģe (otrā no kreisās) 
kopā ar Vecumnieku novada izglītības iestāžu pārstāvēm An-
nu Balgalvi (no kreisās), Ingrīdu Tamani, Rolandu Ķiņķevsku, 
Guntu Romanovsku un Guntu Kupčiunu.                    

Foto – G. ROMANOVSKA

Ap plkst. 10 – kaimiņu pagastu 
amatiermākslinieku priekšnesumi un 

satikšanās pie lielā kāpostu katla.
Sīkāka informācija, 

zvanot pa tālruni 29677759.

RUDENS 
GADATIRGU 

Vecumniekos, aiz veikala «Elvi».

19. oktobrī 
visi pirkt un pārdot 

gribētāji tiek aicināti uz 



13. lpp. Nr. 18(94) 2013. gada oktobris

Skaistkalniete Nellija Vil-
helmīne Sipeniece meitas Zigrī-
das Konušas mājās Bauskas 
novada Ceraukstes pagastā 
tiek lutināta. «Neļauj man ne-
ko darīt. Kas cits atliek – ska-
tos televizoru, pārlapoju avī-
zes, žurnālus,» pamājot ar sa-
strādāto roku uz preses izde-
vumu kaudzīti, teic mundrā 
māmuļa, kura lasa bez bril-
lēm.

Pirms pieciem gadiem Si-
penieka memmīte, kā viņu ra-
duši saukt Skaistkalnes pagas-
ta ļaudis, no savām «Lazdi-
ņām» pārcēlās pie meitas. Pēc 
vīra nāves viņa desmit gadu 
tur saimniekoja viena, līdz tu-
vinieki pierunājuši kļūt par 
«pilsētnieci». Kādreizējā kop-
saimniecības «PSRS 50. ga-
dadiena» teritorija, kur dzīvo 
Konuši, turpat uzreiz aiz Baus-
kas vien atrodas. «Sabruka man 
virsū un es padevos,» smejas 
omīte, kura ar dzīvesvietas 
maiņu nu jau ir apradusi. Sā-
kumā gan allaž sabiedriski ak-
tīvajai skaistkalnietei bijis dī-
vaini, baudot tik rāmu ikdie-
nu, jo «Lazdiņās» viņu bieži 
apciemoja kaimiņi, arī viņa 
pati mierā nesēdēja.

Godu rīkotāja
Mūža darbīgākie gadi aiz-

ritējuši, smagi strādājot gan 
savā zemītē, gan kopsaimnie-
cībā. «Kolhozā katru dienu, 
nekrīt svarā – pirmdiena vai 
svētdiena, cilāju smagās piena 
kannas un ar zirgu vedu uz 
pienotavu. Kad parādījās cis-
ternas, grozīju graudus klētī, 
dzirnavās malu miltus un pie-
dalījos ražas novākšanā,» tā 
laika dzīvi ieskicē N. V. Sipe-
niece. Vēlākajos gados viņa 
iemanījusies saimniekot virtu-
vē un visā apkaimē iemanto-
jusi godu rīkotājas slavu. Kas 
to vairs zina, cik kāzu, krustī-
bu un bēru mielasta galdu šajā 
laikā uzklāts!

«Daudz ko biju no savas 
mātes iemācījusies, arī no ve-
cajām saimniecēm, kurām pa-
līdzēju gatavot ēdienus kolho-
za atskaišu sapulču ballēm. 
Toreiz bija ap divsimt cilvēku 
jāpabaro,» atceras prasmīgā 
saimniece.

Bagātā mūža atslēga – darbs
Novada ļaudis

Traks pažarnieks
Tā kā Sipenieka mem-  

mītes vīrs Arnolds bija sabied-
riski aktīvs, arī viņa iesaistī-
jās pagasta kultūras dzīvē – 
spēlējusi teātri, darbojusies dā-
mu komitejā. Abu lielākā 
aizraušanās saistīta ar pienā-
kumiem Skaistkalnes brīvprātī-
go ugunsdzēsēju biedrībā, ku-
rā bija apvienojušies enerģiski 
un idejām bagāti ļaudis. «Abi 
ar vīru bijām pažarnieki. To-
reiz daudzas sievas sastāvēja 
biedrībā. Vīri dzēsa, bet mēs 
taisījām balles, reizēm brau-
cām viņiem līdzi uz mācī-
bām.»

Arnoldam Sipeniekam uguns-
dzēsēju padarīšana bija īpaši 
tuva, tāpēc mājās noteicēja bi-
jusi sieva. «Viņš visu laiku ar 
saviem pažarniekiem nositās, 
bija biedrības priekšnieks, 
man bija jāvelk mājas dzīve. 
Fanātiķis, traks – tāds viņš bi-
ja! Visa pasaule varēja apgāz-
ties, taču viņam par visu svarī-
gāka bija iešana, skriešana, 
dzēšana,» dzīvesbiedra aizrau-
tību atklāj skaistkalniete. Reiz 
kopuši āboliņa lauku. Arnolds 
saņēmis ziņu, ka kaut kur pir-
tiņa deg. Pametis visu un trau-
cies. Atbraucis mājās tumsā, 
sieva ar palīgiem sienu jau no-
vākusi...

Vēstule Ulmanim
Pārcilājot domās garajā 

mūžā piedzīvoto, N. V. Sipe-
niece nevar aizmirst gadīju-
mu, kā viņa prasījusi naudu  
pašam Kārlim Ulmanim, lai 
Skaistkalnē pabeigtu tautas 
nama celtniecību.

«Ēka muižas zirgu staļļu 
vietā tapa, pateicoties uguns-
dzēsēju biedrībai. Katrs vīrs 
būvniecības darbos bez atlī-
dzības nostrādāja 30 dienu, 
kuram bija mežs, deva mate-
riālus. Tomēr bez meistaru pa-
līdzības arī nevarēja iztikt un 
tiem bija jāmaksā, bet naudas 
nebija. Grašu dzirnavu saim-
nieks ieteica namu atdot aiz-
sargiem. Es domāju – ne vel-
la! Biju izlasījusi avīzē, ka 
kādā baznīcā taisītas ērģeles 
un trūkstošo naudu pielicis 
Ulmanis. Tas mani iedrošināja 
viņam nosūtīt vēstuli. Kā šo-
dien atceros – tā bija uz rūtiņu 
lapas ar zaļu tinti rakstīta. Ne-
bija ilgi jāgaida, kad saņēmu 
atbildi: «Jūsu lūgums ir ievē-

rots.»,» stāsta Sipenieka mem-
mīte.

Svinēs jubileju
Pirmās brīvvalsts laiks – 

tie bijuši labākie gadi skaist-
kalnietes mūžā. «Abi ar vīru 
bijām jauni, mums patika gan 
strādāt, gan ballēties,» tā N. V. 
Sipeniece. Arī par savām bēr-
nu dienām, kad vecāki radinā-
juši pie darba, un skarbo kol-
hoza periodu viņa nesūrojas. 
Tolaik visiem bija smagi jā-
strādā un, šķiet, darbs – tā ir 
ilgdzīvotājas bagātā mūža at-
slēga.

23. oktobrī Nellija Vilhelmī-
ne Sipeniece svinēs 100. dzim-
šanas dienu. Ar viņu kopā būs 
meitas Zigrīdas Konušas un 
audžudēla Jura Strēļa ģimene, 
mazbērni Guntars un Egita, 
mazmazbērni Madara, Anete, 
Krišjānis, Paula un Kārlis, 
mazmazmazmeitiņa Emīlija 
Nellija un visi viņai tuvie un 
mīļie cilvēki.

ŽANNA ZĀLĪTE

«Laiks pagājis ātri, vienā darbā – te rīts, te jau va-
kars,» nodzīvotos gadus vērtē skaistkalniete Nelli-
ja Vilhelmīne Sipeniece.   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Nellija Vilhelmīne un Arnolds Sipenieki 
savā kāzu dienā.

Foto no N. V. Sipenieces albuma.

Nellija Vilhelmīne Sipeniece 
w Dzimusi 1913. gada 23. oktobrī Skaistkalnes pagasta 

Spundeskrogā Annas un Friča Reinholdu ģimenē.
w 1935. gada 14. aprīlī mija gredzenus ar Arnoldu Sipenieku.
w 1940. gadā pasaulē nāca Zigrīda, 1944. gadā – Gunta (no-

mira 20 gadu vecumā).



Nr. 18(94) 2013. gada oktobris 14. lpp.

Veterānu volejbola 
maratona pirmais posms 
norisinājās 28. septembrī 
Bauskas novada 
Codes pamatskolas
sporta zālē.

Pavisam iecerēti seši tur-
nīri, tiks izcīnīti seši kausi,  
bet kopvērtējumā laurus plūks 
tā komanda, kurai vislabāk 
būs veicies visos posmos ko-
pā.

Pirmajā tikšanās reizē Ve-
cumnieku veterāni iztika bez 
zaudējumiem, lai gan viegli ne-
klājās. Komandai nācās spēlēt 

Kārtējai ekspedīcijai «Pretī 
rudenim» starts tika dots 
15. septembrī pie veikala 
«Pīlādzis» Vecumnieku 
centrā. Šoreiz tradicionālajā 
braucienā piedalījās ap 40 
lielu un mazu velosipēdistu.

Atpūtas pauzes
Kā ierasts, arī šoruden lai-

ka apstākļi bija ļoti piemēroti 
šim ģimeņu pasākumam, vie-
nīgi ceļi cauri Zvirgzdes mežam 
šoreiz bija vairāk izbraukāti, 
kas radīja nelielas neērtības da-
lībniekiem. Kā situāciju komen-
tēja viena no braucējām: «Es 
drīz palikšu bez zobiem...». Par 
laimi, zobi palika savā vietā, 
un ar vairākām atpūtas pauzēm 
dalībnieku kolonna sasniedza 
galamērķi – mājas «Rūsiņi». 
Tur tika ieturēta neliela maltīte. 

Kad bija atvilkta elpa, pedā-
ļu minēji posās mājupceļam. 
Citi varonīgi sēdās uz divrite-
ņiem, citi izmantoja stabilāku 
transportu – ar četriem rite-
ņiem. Tie, kuri visu distanci vei-
ca velosipēda «mugurā», kopā 
bija nobraukuši aptuveni 25 
kilometrus.

Tēja un uzkodas
Liels paldies tiem, kuri šo 

pasākumu padarīja patīkamā-
ku un drošāku. Visa ceļa garu-
mā par braucējiem rūpējās no-
vada domes Sabiedriskās kār-
tības nodaļas vadītājs Edgars 
Polis. Velobrauciena dalībnie-
ces Katrīnas tētis Imants Lav-

Ar velosipēdiem – pretī rudenim

rinovičs palīdzēja novērst teh-
niskas ķibeles. Kā allaž, «pit-
stopos» un gala mērķī braucēji 
tika sagaidīti ar siltu tēju un 
uzkodām, par ko jāpateicas Vol-
demāram Sproģim, bet «Rūsi-
ņu» saimnieks Ainis Rušmanis 
bija parūpējies par patīkamu 
atpūtas vietu.

Paldies visiem ekspedīci-
jas dalībniekiem un atbalstītā-
jiem. Uz tikšanos nākamajā 
velobraucienā! Ja kādam ir ide-
ja par brauciena maršrutu vai 
kāds cits ierosinājums, droši 
dariet to zināmu, rakstot e-pas-
tā: <ivarsprogis@inbox.lv> vai 
zvanot pa tālruni 29123176.

I. SPROĢIS,
sporta darba organizators

Ap 40 velosipēdistu – gan bērni, gan pieaugušie – septembra vidū devās pretī rudenim, cerot 
to sastapt Vecumnieku pagasta Zvirgzdes pusē.                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Atpūtu bauda trīs Kovalu paaudzes: Jānis seniors (no kreisās) 
un Jānis juniors ar savām meitām Enniju (no kreisās) un Rebe-
ku (vidū). Kompānijai piebiedrojusies Alise Vēvere.

Foto – A. SPROĢE

Veterānu volejbola maratona pirmajā posmā uzvaru izcīnīja 
Vecumnieku vīri: Māris Caune (no kreisās), Ivars Sproģis, Ainars 
Balcers, Andris Tupiņš un Ints Kalniņš.   Foto – E. MURAVJOVA

Vecumnieku volejbolisti iegūst Miķeļa kausu
piecu vīru sastāvā, un tā bija 
papildu slodze. 

Paldies Andrim Tupiņam, 
Ainaram Balceram, Mārim 
Caunem, Intam Kalniņam (viņš 
nepameta savus biedrus arī, 
būdams apslimis) un Ivaram 
Sproģim, kuri ar rezultātu 2:1 
uzveica sportistus no Mežot-
nes, ar 2:0 – Īslīces vīrus,       
ar 2:0 – vienību «JK» un ar 
2:0 – Vecsaules volejbolistus. 
Šāds sniegums ļāva iegūt Mi-
ķeļa kausu.

I. SPROĢIS,
sporta darba 
organizators



15. lpp. Nr. 18(94) 2013. gada oktobris

Lai gādātu par savas 
administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu, kā arī 
noteiktu kārtību, kādā 
noformējamas un 
izvietojamas nekustamo 
īpašumu nosaukumu vai 
numuru zīmes un norādes, 
daudzas pašvaldības 
izstrādājušas un 
apstiprinājušas saistošos 
noteikumus. 

Tajos precīzi aprakstīts zīm-
ju un norāžu izskats. Diemžēl 
īpašnieki ne vienmēr pārzina 
visas nianses un izgatavotājam 
pasūta nepareizas formas vai 
krāsas zīmes. Par to, protams, 
pašvaldība var piemērot admi-
nistratīvo sodu.

Lai šāda situācija nebūtu 
jāpiedzīvo, ir ļoti svarīgi izvē-
lēties pazīstamu un pieredzē-
jušu ražotāju. 

Var droši paļauties
SIA «Latsign» ir dibināta 

1992. gadā. Savas darbības lai-

kā kvalitatīvu alumīnija izstrā-
dājumu ražošanas uzņēmums 
guvis klientu atzinību un atpa-
zīstamību. «Latsign» izgatavo 
gan ielu un ēku nosaukumu, 
gan numerācijas zīmes, kā arī 
dažādas informatīvas norādes. 
Alumīnija izstrādājumu ražo-
šana nav uzņēmuma darbības 
vienīgā joma.

Uzticot zīmju un norāžu iz-
gatavošanu SIA «Latsign», ne-
būs jāiedziļinās krāsas, izmēra, 
uzraksta burtu un ciparu atvei-
dojuma niansēs, jo uzņēmuma 
darbinieki pārzina visu paš-
valdību izstrādātos standartus; 
pasūtītājam atliks vien nosaukt 
adresi. 

Ja sētā ir suns, obligāta pra-
sība ir par to brīdināt svešinie-
kus, redzamā vietā izvietojot 
zīmi. Īpašniekiem var rasties 
nepieciešamība pēc norādes, kas 
informētu apkārtējos par to, ka 
teritorijā iebraukt aizliegts vai 
ka tā ir privātīpašums. Arī šādu 
zīmju izgatavošanu var uzticēt 
mūsu uzņēmuma speciālistiem.

Svarīga kvalitāte
Ļoti būtiska ir izstrādājuma 

kvalitāte, jo, izvēloties savas 
mājas vai uzņēmuma «vizītkar-
ti», jādomā pāris soļu uz priek-
šu – vai norāde pēc kāda laika 
nesarūsēs, vai tā nekritīs nost, 
vai uz augšmalas nekrāsies pu-
tekļi utt. SIA «Latsign» izgata-
votās zīmes ir no alumīnija, tā-
pēc to izskats saglabāsies ne-
mainīgs daudzus gadus. Patei-
coties formai, tās ideāli pieguļ 
sienai, nebojājot apmetumu un 
neuzkrājot netīrumus. Turklāt 
šo zīmju virsma ir lakota un 
gaismu atstarojoša, kas nozī-
mē – īpašuma vai ielas nosau-
kums un mājas numurs būs 
saredzams arī tumsā, kas ļoti 
svarīgi ir Neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības dienesta 
speciālistiem, ugunsdzēsējiem, 
policijas darbiniekiem u. c.

SIA «Latsign» izmanto kva-
litatīvus materiālus, taču ir 
maldīgi domāt, ka tādēļ zīmju 
un norāžu cena ir ievērojami 
augstāka nekā ražotājiem, kas 

produkciju izgatavo no vien-
kāršākām izejvielām. Atšķirī-
ba ir minimāla, taču, ja salī-
dzina zīmes kalpošanas laiku, 
noteikti saprātīgāk ir izvēlē-
ties kvalitatīvu izstrādāju-
mu. 

Sīkāka informācija par pro-
dukcijas klāstu un izmaksām 
pieejama uzņēmuma interneta 
mājaslapā www.latsign.lv vai 
piezvanot pa tālruni 67607095.

Nekustamo īpašumu no-
saukumu zīmju noteikumi iz-
strādāti tāpēc, lai noteiktu 
vienotu kārtību, kādā pašval-
dību administratīvajās terito-
rijās noformējamas un izvie-
tojamas nekustamo īpašumu 
nosaukumu vai numuru zī-
mes un norādes. Tas atvieglo-
tu darbu operatīvajiem die-
nestiem un informatīvi no-
drošinātu vides pieejamību 
iedzīvotājiem.

K. KIDALS,
SIA «Latsign» pārdošanas, 

klientu apkalpošanas un 
eksporta daļas vadītājs

Zīmēm un norādēm jābūt pamanāmām 
 � Iesaka sadarboties ar pieredzējušu ražotāju

        Lietišķās mākslas studijā 
                   var apgūt 
            dažādas prasmes:
w aušanu;
w filcēšanu, vilnas velšanu;
w zīda apgleznošanu;
w dekupāžu;
w adīšanu.

Nākamā tikšanās – 19. oktobrī plkst. 14.
Sīkāka informācija Misas bibliotēkā vai zvanot pa mobilo 

tālruni Annai – 29288502, Benitai – 29191744.

Nodarbības notiek Vecumnieku pagasta Misā virs veikala 
«Pie Kārlīša» (2. stāvs, bijušās zobārstniecības telpas) 

otrdienās no plkst. 16 līdz 18 un sestdienās no plkst. 14 līdz 16.

IEVĒRĪBAI!
Sabiedriskās kārtības 

nodaļas vadītājs, 
vecākais kārtībnieks Edgars 
Polis apmeklētājus pieņem 

pirmdienās no plkst. 9 
līdz 11 Vecumniekos, 

Rīgas ielā 29a, Iniciatīvu un 
aktivitāšu centra telpās.

Mobilais tālrunis 29157005.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 24. septembra 
līdz 14. oktobrim.

24. septembrī plkst. 18 Ve-
cumniekos, Bauskas ielā, aiztu-
rēts 1979. gadā dzimis vīrietis. 
Viņš pie automobiļa «VW Golf» 
stūres bija sēdies «kunga dūšā». 
Braucēja izelpā konstatētas 2,0 
promiles alkohola. Šoferim ne-
bija arī transporta līdzekļa va-
dītāja apliecības. Uzsākts kri-
minālprocess.

3. oktobra vakarā Stelpes 
pagastā uz ceļa Iecava–Stelpe 
policijas darbinieki aizturēja 
1966. gadā dzimušu velosipē-
distu. Vīrietis pedāļus mina, bū-
dams ieskurbis, turklāt viņam 
nebija arī transportlīdzekļa va-
dītāja apliecības.

6. oktobrī laikā no plkst. 9 
līdz 14 Skaistkalnes pagastā 
no kāda meža ceļa nozagta pie-

Zagļi uzdarbojas arī dienā
kabe «LKZ». Tajā atradās 
konteiners ar 800 litriem dī-
zeļdegvielas, kā arī 27 litru 
tilpuma gāzes balons. Policija 
sākusi kriminālprocesu.

7. oktobrī plkst. 12 Valles 
pagastā no mopēda bagāžas 
nodalījuma nozagts mobilais 
telefons «Nokia Lumia».

8. oktobrī ap plkst. 12 Ve-
cumnieku pagastā no kāda dzī-
vokļa nozagts maks, kurā bija 
16 latu, un mobilais telefons 
«Samsung». Uzsākts krimi-
nālprocess.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze



Pagātne garām,
Nākotne priekšā,
Mani kāds meklē –
Esmu tur iekšā.
Tagadnē, mirklī,
Kur ietilpst viss –
Dvēsele, zeme un debesis.
  /A. Medne/

Sirsnīgi sveicam Anitu Bračku un
Aivaru Valpēteru 50 gadu jubilejā, 

Jāni Bringmani un 
Juri Žotovu-Žogotu 65. dzimšanas dienā, 

Tereziju Vindžānovu 80. šūpļa svētkos.
Bārbeles pagasta pārvalde

  Nr. 18(94) 2013. gada oktobris 16. lpp.

18. oktobrī plkst. 22 
Bārbeles tautas namā – 
rudens BALLE kopā ar 

grupu «Bruģis».
Ieejas maksa – Ls 2. 

Darbosies
 bufete.

           Galdiņus 
           var rezervēt, 
          zvanot 
          pa tālruni 
           28377045.

19. oktobrī plkst. 22 
Kurmenes tautas namā – 

BALLĪTE 
rudenī 

kopā ar Ziedoni.
 

                   
Ieejas maksa: 

līdz plkst. 22 – 
Ls 1,50, 

vēlāk – Ls 2.
Darbosies bufete.

Nav tavas rokas piekusušas dot,
Un tava sirds nav piekususi starot.
Tais rūpēs gaišajās, kas, dienas darbus darot,
Ap katru lietu vijas nemanot.
  /V. Strēlerte/

Laimi, prieku un veselību no sirds vēlam 
Marijai Lapsiņai, Ritai Urtānei, Sarmītei Čekmarjovai, 

Valentīnai Dūnai, Ritai Eihbaumai, 
Annai Vaspānei, Feliksam Buikauskam 

un Antoņinai Rubulei.
Stelpes pagasta 

pensionāru biedrība «Dižstelpe»

Gadi, ai gadi kā steidzas,
Ziemas un vasaras nāk.
Visātrāk pavasars beidzas,
Būt rudens viskrāšņākais māk.
 Dienas kā bites guļ stropā,
 Rūsa naktis kad šķeļ,
 Un mēs esam vēl kopā,
 Vēl dzīve mūs šūpolēs ceļ.
  /N. Dzirkale/

Visjaukākos novēlējumus sūtām 
Valtam Sirotinam 60. dzimšanas dienā,

Terēzei Bričai un Anatolijam Dolganovam 
65 gadu jubilejā, Jadvigai Popovai un 

Edmundam Skribānam 70. mūža gadskārtā.
Kurmenes pagasta pārvalde

Lai tavs pavards dvēseli silda,
gadi sudraba ledos kaut iet.
Vēl tavā dārzā puķu ir gana,
vēl kā dārzs tava dvēsele zied.
  /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam Nelliju Sipenieci 
100 gadu jubilejā.

Lai veselība turas, acīs mirdz dzīvesprieks 
un prātā tikai gaišas domas!
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Sirds vienalga nekļūdīgi zina,
ka aiz lietus lāsēm zied saule
un ka zem miglas guļ pļava,
ka virs galvas zied debess
un ka acīs zied gaisma.
Mirkļi rit vizēdami – 
tik kamēr sirds neatļauj
acīm nocietināties un lūpām aizsalt.
  /M. Laukmane/

Sirsnīgi sveicam Sandru Vanagu 50 gadu jubilejā, 
Anitu Mazūri, Olitu Silakaktiņu un Lilitu Zemfu 

60. dzimšanas dienā, Ainu Lavenieci 70. dzīves gadskārtā.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Vai spēku smelties mums no zemes,
No vējiem, kas pāri brāžas,
Jeb turēties pie simtgadīga ozola 
Un kuplas liepas pagalmā?
Ir viņos spēks un spīts
Jau gadu simtus,
Tie tikai pasmaida par mūsu rūpēm
Jau pārāk daudz tie redzējuši.
  /M. Ķērpe-Dūze/

Ozola spēku un liepas izturību vēlam 
mūsu pagasta jubilāriem: 

Egilam Neliusam 50. dzimšanas dienā, Marijai Lapsiņai 
60. šūpļa svētkos, Ritai Urtānei, Sarmītei Čekmarjovai un 

Valentīnai Dūnai 70 gadu jubilejā, Ritai Eihbaumai, 
Annai Vaspānei un Feliksam Buikauskam

75. mūža gadskārtā, Antoņinai Rubulei,
 90. dzīves rudeni sagaidot.

Stelpes pagasta pārvalde

Tavs ieguvums ir tavi gadi,
Kas tevi mīļi sveikuši.
Tos sagaidot un aizvadot,
Tu bagātāka kļuvusi.
Jo katrs gads tev kaut ko devis
Un katrs kaut ko paņēmis.
Lai prieks par iegūto un doto
Un katru gadu nodzīvoto!
  /V. Kokle-Līviņa/
Sirsnīgi sveicam Laimoni Samulioni 50 gadu jubilejā, 
Edvardu Deksni 60. šūpļa svētkos, Oļģertu Šveikovski,

 70. mūža rudeni sagaidot, Stepanu Siļčuku 
75. dzimšanas dienā un Austru Urlovsku 80 gadu jubilejā.

Valles pagasta pārvalde
Ne jau vienmēr
ar gadiem viss aiziet,
Ne jau vienmēr
ar gadiem viss zūd.
Katra diena nes mirklīti laimes,
Un ik mirkli kļūst bagātāks mūžs.
                                  /V. Ļūdēns/

     Saulainas, auglīgas un 
prieka piepildītas dienas vēlam 

Edmundam Rozenbergam, 
        Astrai Zutei, Valijai Fišmeistarei un 
          Guntai Putriņai 70. šūpļa svētkos, 

   Marutai Stilvei un Zinaidai Pavlovičai 75 gadu jubilejā, 
      Lilijai Dūmiņai un Birutai Rozei 80. mūža rudenī un 

                   Almai Dombrovskai 94. dzimšanas dienā.
Novada Sociālais dienests


